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AMERIKOS RESPUBLIKŲ 
KONFERENCIJA

Praeitą savaitę Rio De Janeiro, Brazilijoje, prasidėjo viso 
vakarinio žemyno respublikų konferencija, kurioje dalyvauja 
21 valstybės premjerai su savo patarėjais ir ekspertais. Suvie­
nytas Valstijas šioje konferencijoje atstovauja sekr. pagelbinin- 
kas p. Welles.

Kaip jau žinome iš pirmesnių pranešimų, ištisa eilė Pieti­
nės ir Centralinės Amerikų valstybių paskelbė karą Japonijai, 
Vokietijai ir Italijai tuojau po to. kai šios trys valstybės pas­
kelbė karą Suvienytoms Valstijoms. Tačiau dalis valstybių, 
o jų tarpe didžiosios valstybės Brazilija ir Argentina, iki šiol 
agresoriams karo dar nepaskelbė. Šios konferencijos, kuri gal 
jau bus užsibaigusi kai šiuos žodžius skaitysite, tikslas yra su­
bendrinti visas šio žemyno valstybes kovai prieš agresorius, ir 
taipgi sudaryti dar daugiau solidarumo veikti tarpusavy eko­
nominiuose ir kituose reikaluose.

Karo agresoriams neskelbti, kol kas, labiausia yra už­
sispyrusi Argentina. Tačiau rašant šitai sausio 19 dieną, jau 
yra žinių, kad Brazilija pilnai palinkusi prisidėti prie kitų vals­
tybių ir taipgi ji dedanti pastangas prikalbinti Argentiną ir 
Chile bendrai išstoti prieš ašininkus ir paskelbti karą Japoni­
jai, Vokietijai bei Italijai. Pasirodo, kad greičiausiai visos 21 
valstybės vienbalsiai priims rezoliuciją, kuria bus susitarta pas­
kelbti karą visoms agresorių valstybėms ir po to bendrai veik­
ti kovojimui šio žemyno ir visos demokratiško pasaulio užpuoli­
kus. Konferencijoje vyriausią rolę lošia Suv. Valstijų atsto­
vas.

Puola Amerikos Laivus
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelčs

Amerikos 3,600,000 Vyry Armija
Kuomet Suv. Valstijos pra­

dėjo “skubaus reikalo“ apsi­
gynimo programą gegužio mė­
nesy, 1940 m., tai turėjo vos 
tik 230,000 vyrų armiją. Ta­
čiau praslinkus vienam me­
tui, ta armija jau siekė 
1,223,000 vyrų. O šiandien, po 
šešių savaičių Amerikos įsto­
jimo į aktivį karą — šio kraš­
to armija siekia iki 1.700,000 
vyrų.

Praeitą sav jtę f-iro sekre­
torius H. L. Stimson, pareiš­
kė, kao dar ■’,900,000 vyrų bus 
paimta J karinę tarnybą, ir 
tokiu budu Amerikos armija 
susidės iš 3,600,000 vyrų. Tas 
1.900,000 bus sudaryta iš tų 
19,000,000 vyrų, kurie užsire­
gistravo pirmiau, turėdami 
nuo 21 iki 35 metų amžiaus ir 
iš tų 7,000.000 vyrų, kurie bus 
suregistruoti vasario mėnesy

Pirmiausia Sumušti Hitlerizmą
Nesenai brig. gen. lordas 

Croft Londone pareiškė, kad 
dabartiniu laiku musų visų 
jiegos turi būti sukoncentruo­
tos sumušimui hitlerinės Vo­
kietijos. Rytų frontas ir Li­
bijos frontas dabar yra patys 
svarbiausi frontai.

Net keliais sykiais jis tvir­
tino, kad pirmiausia reikia su­
mušti Hitleris, o tik paskui 
atsukti visas pajiegas prieš 
japonus. Esą, be sumušimo 
hitlerinės Vokietijos, Japoni­
ja nebus sumušta. Savo kal­
bą minimas generolas teikė 
vyriausiai tiems, kurie kriti­
kuoja vyriausybę už nepasise­
kimus Tolimuose Rytuose.

Tačiau kinai yra kitokios 
nuomonės. Nesenai Kinijos

Naujas Pilietybės Įstatymas
Sausio 15 dieną Suv. Vals­

tijų kongreso atstovų butas 
priėmė įstatymo projektą, su­
lig kurio papildomas piliety­
bės įstatymas, priimtas 1940 
metais.

Pagal šį priimtąjį projektą 
tie svetimtaučiai, kurie tar­
nauja Suv. Valstijų kariuome­
nėje tuojau gali tapti šio 
krašto piliečiais. Taip pat ga­
li tapti šio krašto piliečiais tie 
svetimtaučiai, kurie turi virš 
50 metų amžiaus ir Amerikoje 
išgyvenę nemažiau 20 metų, 
net nepaisant, ar jie moka 
angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti, ar ne.

Taipgi sulig šio projekto 
piliečiais gali tapti ir tie sve­
timtaučiai, kurie Amerikoje 
gyvena nuo 1924 metų ir ne­
gali įrodyti savo atvykimo 

ir kurie turi nuo 20—21 iki 
35—44 metų amžiaus. Bet su­
lig numatomų planų, po 1942 
metų Suv. Valstijų armija ga­
lės būti sudaryta iš 7,000,000 
vyrų.

Dabartinė armija bus šiek- 
tiek mažesnė, negu buvo lai- 
ke Pirmojo Pasaulinio Karo, 
kuomet po ginklu buvo 4,000,- 
000 vyrų, ši armija tačiau 
taipgi bus prirengta siuntimui 
i užiuri, ir bus d ųg stipres­
nė ir moderniškesnė, negu ano 
karo armija. Bet ši armija 
dar nebus tokia stipri, kokia 
yra Vokietijos armija, suside­
danti iš 4.000.000 karių. Taip­
gi ji negalės pilnai lygintis vo­
kiečių oro jiegoms. Bet Ame­
rikos armija bus didesnė už 
japonų armiją, kurioje yra 
3.000,000 vyrų ir tik apie 
1,800,000 pilnai apginkluotų.

spauda pareiškė, kad Angli­
jos ir Amerikos parama To- 
hmuose Rytuose dar vis ne­
žymi. Vienas kinų laikraštis 
rašo, kad anglams Malajuose 
trūksta pramatymo ir pasirį- 
žimo. O kadangi nesenai ir 
Suv. Valstijų sekr. Knox pa­
reiškė, kad pirmiausiai reikia 
nugalėti Hitlerį, kitas kinų 
laikraštis pažymi, kad jei jo- 
ponams pavyktų paimti Sin- 
gaporą ir Olandų Indijas — 
butų sunku net ir kalbėti apie 
atsigriebimą. Dar vienas ki­
nų laikraštis ragina Rusiją 
pulti Japoniją, kol japonai dar 
nepradėjo pulti Vladivostoko, 
nes jei japonai paimtų Vladi­
vostoką, tuomet galėtų gręsti 
ir Alaskai.

ir del to gali būti deportuoti 
iš Amerikos. Šiuo įstatymu 
pasiremiant, pilietybė bus pa­
naikinta tiems asmenims, ku­
rie pilietybę įsigijo neteisėtai 
ir vyriausiai tiems, kurie yra 
Gestapo agentai.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų vyriausybė paskelbė 
šį obalsį: “Nepirkite daugiau 
maisto, negu jums reikia. Ne­
slėpkite maisto, nes jo musų 
krašte yra užtektinai. Jei pri­
sipirkę perdaug maisto, pra­
dėsite jį slėpti — maistas pa­
brangs“.

Las Vegas, Nevada. — Į 
kalną atsimušęs sudužo lėk­
tuvas ir su juo žuvo 7 kari­
ninkai, 8 eiliniai žmonės ir ju- 
džių artistė Calore Lombard.

KONTROLIUOJA ĮSTAIGAS UŽDARBIAI
Lisabonas. — Vokietijos 

reicho komisaro įsakymu, 
kiaušinius ir paukščius Lietu­
voje gali supirkinėti tiktai 
“Maisto” akcinė bendrovė ir 
“Pienocentro” koopera t i n ė 
bendrovė. Tas lietuvių įstaigas 
vokiečiai yra pasiėmę savo 
kontrolėn.

REGISTRUOJA LAUŽA
Lisabonas. — Vokietijos 

reicho komisaro įsakymu 
“Ostlande” turi būti užregis­
truoti pramonėje naudojami 
odiniai diržai, o taip pat sena 
geležis ir laužas.
VOKIEČIŲ KALBA

Lisabonas. — Tauragėje, 
kaip rašo “Deutsche Zeitung 
im Ostland”, atidaryti vokie­
čių kalbos kursai, kuriuos lan­
ko 250 žmonių. Iš laikraščio 
sužinome, kad kursuose dėsto 
5 vokiečių mokytojai.
LAIŠKAI Į UŽSIENĮ

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” praneša, 
kad Rygoje pradėjęs eiti savo 
pareigas Vokietijos Raudono­
jo Kryžiaus įgaliotinis “Ost- 
landui”. Per šį įgaliotinį “Ost- 
lando” gyventojai gali siųsti 
laiškus savo šeimų nariams, 
gyvenantiems užsieny. Laiškai 
turi būti rašomi vokiečių kal­
ba. Juose gali būti ne dau­
giau kaip 25 žodžiai.
“PATARĖJAI”

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” apraši­
nėja, kaip buvo įvestas į pa-’ 
reigas naujai sudarytas Pa­
nevėžio apygardos vokiečių 
komisaras Neum. Pareigų 
perėmime dalyvavęs generali­
nis vokiečių komisaras Lietu­
voje von Renteln, kuris, tarp 
kita ko, pareiškęs: “Kaip ir 
vokiečių kariuomenė, taip ir 
vokiečių civilinė administraci­
ja atėjo į kraštą kaipo išlais­
vintoja”. Pagal “fiurerio” įsa­
kymą, “apygardiį komisarai 
turi veikti kaip “gyventojų 
draugai ir patarėjai”. Sekant 
“fiurerio” logika išeina, kad 
anais laikais Rusijos caro žan­
daras su nagiika rankoj taip 
pat buvo lietuvių “patarėjas 
ir draugas”.
VIS TA KALBA!

Lisabonas. — Nuo lapkričio 
pabaigos veikia vokiečių kal­
bos kursai Kauno miesto li­
goninės tarnautojams. Tuos 
kursus lanko gydytojai, gai­
lestingosios seserys ir pagcl- 
binis personalas, iš viso apie 
100 žmonių.
REKVIZUOJA MAISTU

Lisabonas. — “Deutsche” 
Zeitung im Ostland” rašo, 
kad Alytaus apskrity buvęs 
renkamas maistas sužeistiems 
vokiečių kariams ir ligoniams. 
Buvę surinkta: 916 žąsų, 1,440 
vištų, 45 kalakutai, 340 ančių 
ir 24 kg. mėsos. Šie paukščiai 
buvę pasiųsti į Šiaulių, Kau­
no ir Vilniaus karo ligonines. 
Be to, Alytaus apskrity su­
rinktų gyvulių buvo pasiųsta 
į Karaliaučių 441 raguotis, 517 
avių ir 59 kiaulės. Rinkimas, 
žinoma, yra lygus rekvizicijai.
BAUDŽIA UŽ ŠUNIS

Lisabonas. — Nuo lapkri­
čio 1 iki 15 d. Vilniuje sugau­
ta ir sunaikinta 67 šunys. Šu­
nų pasiutimo liga paskuti­
niuoju laiku žymiai sumažė­
jusi. Pagal vokiečių komisaro 
įsakymą, savininkai, kurie ne­
prižiūri savo šunų, baudžia­
mi.

Lisabonas. — Vokietijos 
reicho komisaras “Ostlandui” 
Lohse išleido įsakymą, ku­
riuo nustatomi darbininkų už­
darbiai “buvusių Lietuvos ir 
Latvijos valstybių teritorijo­
se”. Juoddarbiai uždirba per 
valandą 27 fenigius, kiek ap­
mokyti darbininkai — 32 fe­
nigius, apmokyti — 38, kvali­
fikuoti — 44 ir gerai kvali­
fikuoti — 50 fenigių per va­
landą. Tas uždarbis nustaty­
tas darbininkams, turintiems 
virš 21 metus amžiaus. Įsaky­
me pasakyta, kad darbininkai 
turi dirbti per savaitę 48 va­
landas. Pagal įsakymą, už 
viršvalandžius mokama 25% 
virš normos, už sekmadienių 
ir šventadienių darbus — 
50% priedo ir už jį dienai 
skaitoma 80 fenigių, už pus­
ryčius — 20 fenigių, už pie­
tus — 35 f., ir už vakarienę 
— 25 fenigiai. Įsakyme pa­
sakyta, kad minėtos uždarbių 
normos taikomos tiktai “vie­
tiniams darbininkams”, t. y. 
Lietuvos ir Latvijos pilie­
čiams. Vokietijos darbininkai, 
dirbantieji Lietuvoje, gauna 
kitokį atlyginimą. Oficialiu 
kursu vokiečių markė lygi 40 
smer. centų, bet faktinai už 
markę nupirkti tegalima ma­
žiau negu už 40 amer. centų.
BAUDIMAI

Lisabonas. — Vilniuje vėl 
nubausta visa .gilė žmonių už 
nelegalinę prekybą maisto 
produktais ir už kainų kėli­
mą. Bausmės siekia tarp 60 
ir 100 vokiečių markių. Šio­
mis dienomis Vilniuje nubaus­
ti 48 asmenys kiekvienas po 
5 vokiečių markes už tai, kad 
atvykę į Vilnių arba iš jo iš­
vykę. nesiregistravo policijoje 
per 24 valandas, kaip to rei­
kalauja policijos įsakymas.
BAUDŽIA UŽ GINKLUS

Bernas. — Kaune atidary­
ta pirmoji vokiečių teismo 
sesija. Trys žmonės nubausti 
po dviejis metus kalėjimo už 
nelegalų ginklų laikymą.
DIDĖJA VAGYSTES

Lisabonas. — Vilniuje pas­
kutiniuoju laiku padažnėjo į- 
silaužimai į maisto produktų 
krautuves. Po įsilaužimų į ke­
lias “Maisto” bendrovės krau­
tuves, nakties metu apiplėštos 
trys “Rūtos” kooperatyvo 
krautuvės. Pavogta pinigai ir 
dideli cigarečių, degtinės ir 
kitų prekių kiekiai.
TIKRAI OKUPANTIŠKAI

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” rašo, kad 
Šiaulių apygardos vokiečių ko­
misaras Gewecke apsilankęs 
Tauragėje. Čia prekyvietės 
aikštėje buvę išrikiuoti 156 
politiniai kaliniai, kurie “so­
vietų okupacijos metu buvo 
bolševikų suklaidinti ir išnau­
dojami nusikalstamiems dar­
bams”. Komisaras Gewecke 
pareiškęs, kad “naujosios Eu­
ropos fiureris” Adolfas Hitle­
ris politiniams kaliniams do- 
vanojąs laisvę. Jie išsėdėjo 
kalėjime kelis mėnesius arba 
buvę laikomi policijos priežiū­
roje. Toliau komisaras, kreip­
damasis į paleistuosius, pa­
reiškęs: “Jie visuomet turi at­
siminti, kad vokiečiai atėjo į 
šią žemę kaipo lietuvių tautos 
draugai. Kartu su vietine 
krašto administracija jie (vo­
kiečiai) darys visa, kad kiek 
galima greičiau pašalinus ka­
ro žalą ir pėdsakus”. Tenka 
pastebėti, kad panašiai kalba 
visi okupantai, ar jie butų ru­
sai, vokiečiai ar japonai.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų laivyno vyriausybė 
praneša, kad pastaromis die­
nomis Amerikos submarinas 
nuskandino tris japonų preki­
nius laivus netoli Tokio, Ja­
ponijos sostinės. Iki šiol Ame­
rika nuskandino jau 35 japo­
nų laivus, kurių 15 yra kariš­
ki laivai ir jų tarpe vienas 
didlaivis.

New York, N. Y. — Nese­
nai čia kalbėjo republikonų 
senatorius R. A. Taft ir jis 
spėliojo, kad sumušimui Ja­
ponijos, Vokietijos ir Italijos 
reikėsią nemažiau penkių me­
tų laiko.

London. — Yra ženklų, kad 
Lietuvoje, Lenkijoje, Latvijo­
je, Baltgudijoje ir Estonijoje 
prasideda ir kitos ligos: cho­
lera, rauplės, malerijos dru­
gys, buboniškas maras ir ne­
pagydomos “bibhškos raup­
lės”. Spėjama iš to, kad na­
ciai tose valstybėse įsakė tuo­
jau registruoti šiomis ligomis 
sergančius.

Berlynas. — Nacių propa­
gandos ministeris J. Goebels 
savo kalbomis kelia vokiečių 
ūpą laike nepasisekimų. Jis 
nesenai pasakė, kad jei vokie­
čiai bus sumušti, .tai “praras 
daugiau, negu viską”.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų prokuroras Biddle iš­
leido grieštą įsakymą suregis­
truoti visus Japonijos, Vokie­
tijos ir Italijos piliečius. Re­
gistruojant, tų žmonių bus 
nutraukta paveikslai ir pirštų 
nuospaudos ir jie turės ne­
šiotis korteles, prirodymui, 
kas jie yra.

Singaporas. — Singaporui 
gręsė didelis pavojus iš japo­
nų pusės, bet pastaruoju lai­
ku australiečiai sulaikė japo­
nus. Jie sunaikino nemaža 
japonų tankų, šarvuočių ir iš­
žudė daug japonų kareivių. 
Išrodo, kad japonams nepa­
vyks Singaporą paimti.

Maskva. — Maskvos spau­
doje paskelbta, kad sausio 
18 dieną raudonoji armija 
jau užėmė miestą Možaisk. 
Tuo tarpu dar ėjo kruvinos 
kautynės to miesto gatvėse. 
Smarkios kautynės eina Char­
kovo ir Orei apielinkėse. Vėl 
iš priešo atimta daug gyve­
namų vietų — miestelių ir 
kaimelių. Rusai esą jau tik 
60 mylių nuo Smolensko. Kri- 
mijoje didelių permainų nesą. 
Didelį ofensivą rusai pradėjo 
šiaurėje link Leningrado.

Washington, D. C. — Di­
džiausi susirėmimai tarpe 
amenkiečių-filipinų ir japonų 
pastaruoju laiku eina Baatan 
pusiausaly. Po dviejų dieni] 
smarkių susirėmimų, ameri­
kiečiai atsiėmė keletą svarbių 
pozicijų toje srity. Generolo 
McArthui vadovaujamos ka­
ro jiegos dabar jau gerai pri­
sirengusios netik priešą atlai­
kyti, bet ir pulti.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas pastaromis dieno­
mis įsteigė naują karo me­
džiagas gaminimo komisiją, 
panaikindamas ištisą eilę ko­
misijų, kurios šiais reikalais 
rūpinosi pirmiau, ir sulig p. 
Roosevclto pareiškimo — Nel­
sonas turi sprendžiamą balsą 
karo gamybos reikaluose.

Cairo, Egiptas. — Britų 
jiegos jau baigia išvyti fašis- 
tus-nacius iš Libijos. Pasta­
ruoju laiku vėl paėmė kelis 
tūkstančius priešų. Netrukus 
britai pradės žygiuoti į Tri- 
politaniją.

SUSIVIENYS AMERIKOS DVI 
DIDŽIOSIOS UNIJOS

Per ištisą metų eilę tarpe dviejų šio krašto vyriausių uni­
jų — AFL ir CIO — ėjo didelė kova, kurią vyriausiai vedė tų 
unijų vadai: prez. Wm. Green ir J. L. Lewis. Del šios dviejų 
žmonių kovos nemaža nukentėjo ir patys darbininkai ir šio 
krašto reikalai. Juk buvo daugybė atsitikimų, kuomet vienai 
unijai paskelbus streiką, kita unija stodavo tą streiką laužyti. 
Jei vienur veikė AFL, tai CIO ten lindo ir norėjo savo “tavo- 
rą” įpiršti, arba įvyko priešingai. Buvo atsitikimų, kuomet 
tarpe abiejų unijų narių įvykdavo tiesioginių ir net kruvinų 
susirėmimų.

Tačiau, Amerikai esant kare, ir tarpe tų unijų vadų at­
sirado daugiau susipratimo bei darbininkiško patriotizmo. Šie 
du vadai jau nusileido. AFL prez., Wm. Green, rekomendavo 
užmiršti visus buvusius nesusipratimus ir šias dvi unijas suvie­
nyti. To sumanymo apsvarstymui buvo pasitarimų tarpe CIO 
unijos vadų, tarpe AFL vadų ir pagaliau tarpe abiejų unijų 
vadų sykiu. Po ilgokų pasitarimų, pagaliau ir CIO unijos or­
ganizatorius, dabar Mainierių Unijos prez., John L. Lewis, pa­
sirodė tos nuomonės, kad šias unijas reikia suvienyti. Nors 
dar yra keli “ožiukai”, kurie gali šiam sumanymui priešintis, 
bet greičiausiai šios dvi unijos, užmiršę buvusius nesusiprati­
mus, susivienys ir pradės brolišką sugyvenimą, ko reikalauja 
ir pati darbininkų būklė ir šalies reikalai.

Nuskandino Vienuolika Laivy
Praeitą savaitę nepertoliau- 

sia nuo New Yorko agresorių 
(greičiausiai Vokietijos) sub- 
marinai nuskandino du laivus 
— Nornes, 9,557 tonų talpos 
ir Coimbra 6,700 talpos. Šios 
savaitės pradžioje vėl turima 
žinių, kad submarinas nus­
kandino dar vieną laivą At­
lanto vandenyne rytuose. Tai 
Allan Jackson, 6,635 tonų tal­
pos. Šiuos žodžius rašant, su­
žalota laivas Malay. Pirmiau 
nuskandintų dviejų laivų įgu­
los išgelbėtos. Su Allan Jeck- 
son žuvo keli žmonės, o Malay 
įgulos žuvo 22 žmonės. Tas 
reiškia, kad ašies submarinai, 
vienokiu ar kitokiu budu, jau 
atsikraustė netoli New Yor­
ko ir čia terorizuoja musų 
laivininkystę bed žmonių mo­
ralę.

Bet šio keturi atsitikimai ne- 
pirmutiniai. Laike praeito 
karo tokių atsitikimų buvo 
daugiau. Nuo gegužio 25 die­
nos iki lapkričio 9 dienos, 
1918 metais, vokiečių subma­
rinai slankiojo visu Atlanto

Jugoslavai Kariauja Okupantus
Nuo pat užėmimo Jugosla­

vijos, jos gyventojai nepri- 
linksta prie okupantų. Jie ko­
vojo prieš okupantus pirmiau, 
o juolabiau tai kovai susior­
ganizavo praeitą vasarą. Tai 
kovai vadovauja dar jaunas, 
praeito karo veteranas gen. 
Draja Mikhailovich. Tai kovai 
pritaria ir serbų nacionalinė 
partija Chetniks.

Okupantai jugoslavais-ser- 
bais labai nusivilė, nes tokio 
didelio pasipriešinimo visai 
nesitikėjo. Dabar okupantai 
deda visas pastangas tą pasi­
priešinimą sunaikinti. Oku­
pantai apie milioną jugoslavų- 
serbų jau išskerdė, o daugy­
bę jų išsiuntė į kalnus, iš kur 
negalėtų priešintis. Okupantai 
pasiūlė 10,000,000 dinarų 
(apie $1,000,000 prieškarine 
valiuta) už gen. Mikhailovich 
galvą. Bet tos galvos jiems

Reikia Įsigyti Ženklus Automobiliams
Suvienytų Valstijų vyriau­

sybė uždėjo naujus mokesčius 
už automobilius. Pastaruoju 
laiku valstybės iždinė išleido 
tam tikslui ženklus (štam­
pas), kuriuos turi įsigyti 
kiekvienas automobilio savi­
ninkas. Už tą ženklą (štam­
pą) dabar reikia užmokėti 
$2.09 ir jis galios nuo vasa­
rio 1 dienos iki liepos 1 die­
nai, 1942 metų. Nuo liepos 1 
dienos reikės įsigyti kitą 
ženklą, kuris kainuos $5.00, 
ir tai bus metinė mokestis.

Tie ženklai jau pradėta par­

pakraščiu, pradedant Cape 
Cod, Virginijoje, ir baigiant 
New Jersey pakraščiu. Ir tuo 
laikotarpiu buvo nuskandinta 
septyni Amerikos laivai, arba 
išviso, pridėjus dabar nus­
kandintus tris, Amerikos pak­
raščiuose priešo submarinai 
nuskandino dešimts laivų.

Šiuo syk pažymu tai, kad 
priešo submarinai Amerikos 
pakraščiuose pradėjo slankioti 
ir aukų jieškoti praslinkus 
tik penkioms savaitėms po to, 
kai agresoriai paskelbė karą 
Suv. Valstijoms, kuomet lai­
ke praeito karo Vokietijos 
submarinai Amerikos pakraš­
čiuose (pirmiausia prie New 
Jersey) pasirodė ištisam me­
tui praslinkus po karo paskel­
bimo. Iš to pasirodo, kad mu­
sų priešai šiuo syk sukruto 
kur kas anksčiau atakuoti 
Amerikos laivus, kenkiant 
Amerikos jūrininkystei ir te­
rorizuojant žmonių moralę.

Amerikos pajūrio laivynas 
pasirodžiusių priešo submari- 
vų jieško.

niekas neatneša.
Pastaruoju laiku jugoslavai- 

serbai parodė didelio aktivu- 
mo. Tas aktivumas jau net 
privertė okupantus pasitrauk­
ti “į žiemines pozicijas” arti 
Belgrado ir Nish. Jugoslavi­
jos nartizanai šiuo tarpu yra 
net stipresni, negu kuomet 
pirmiau buvo. Jie turi netik 
nemažą kariuomenę, bet ir 
aviaciją, kurioje tarnauja apie 
80,000 lakūnų. Jie savo lėk­
tuvus slepia kur nors kalnuo­
se esančiuose erodromuose. Iš 
savo kovų jie siunčia praneši­
mus visam pasauliui per Cai­
ro, Egipte. Tuose pranešimuo­
se perdaug nesigiria ir sako, 
kad laimėjimui Jugoslavijai 
laisvės dar prisieis padėti ne­
maža pastangų.

Tai pavyzdingi žmonės tie 
jugoslavai-serbai. Jie rodo pa­
vyzdį ir kitoms tautoms.

davinėti sausio 16 d. ir juos 
galima gauti pirkti pašto sky­
riuose. Suv. Valstijų iždinė 
reikalauja, kad kiekvienas au­
tomobilistas įsigytu po tą 
ženklą ir prisiklijuotų jį prie 
automobiliaus priekinio stiklo 
(windshield). Už neprilipini- 
mą to ženklo prie savo auto­
mobiliaus lango, automobilis­
tas bus baudžiamas $25.

Spokane, Wash. — Sudu­
žus Amerikos bombanešiui, 
žuvo 3 karininkai, 2 puskari- 
ninkai, 2 lakūnai ir gydytojas.
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KAS užsikabino Ameriką — užsikabi­
no 130.000,000 čia gyvenančių žmo­

nių, nepaisant kokios tautybės jie butų. 
Anot SLA nario C. K. Braze sunaus, 
Fred Truman, pareiškimo: “Vyriausiai, 
ką japonai atsiekė, tai įpykdė mus visus 
kaip širšes". Nemenkiau visus Ameri­
kos gyventojus Įpykdė ir kiti demokraty- 
bės priešai.

PASTABOS
“PRIEŠ pakvietimą prie 

stalų, naujiems nariams bu­
vo prisegta po gražią gėlę 
prie krūtinių — moterims po 
ružavą rožę, o vyrams po car­
nation. Nauji nariai susodinti 
prie vieno stalo. Jų lėkštės 
buvo papuoštos žalių rūtų ša­
kelėmis, aprištomis lietuviškų 
vėliavos spalvų kaspynėliais, 
kaipo ženklais meilės lietuvy­
bei ir prisidėjimui prie tauti­
nės bei kultūrinės organizaci­
jos. kuri vienija visą lietuvių 
išeiviją visų lietuvių naudai”, 
šitaip rašo sesuo O. Račkaus­
kienė, SLA 75 kp. korespon- 
dentė, apie naujų narių pri­
ėmimą toje kuopoje. Tai la­
bai gražus priėmimas! Iš to 
matome, kad musų broliai ir 
seserys moka naujus narius 
šiltai-lietuviškai j savo didelę 
šeimyną priimti.

—o—

Amerika nenorėjo karo. Amerika, 
po Pirmojo Pasaulinio Karo, rengėsi 
ramiam gyvenimui. Per suvirs dvide­
šimts metų Amerika nesigamino daug 
ginklų ir neorganizavo didelės kariuome­
nės. Amerika tikėjo, kad po didelės 1914- 
18 metų audros kitos tokios audros jau 
nebus. Bet skaudžiai nusivylė. Nusivylė 
del to, kad kai pas mus buvo rengiamasi 
ramiam gyvenimui — Vokietija, Italija 
ir Japonija rengėsi užpulti ramiai gyve­
nančius žmones ir pasiimti iš jų tai, ko 
patys nesugebėjo pasigaminti. Dabar, 
kuomet Amerika užpulta “bemiegant”— 
mes visi esami* įpykdyfi kaip širšės.

RAUDONASIS Kryžius — 
labdaringa organizacija, kuri 
ne kartą ištiesė pagelbos ran­
ką musų vargstantiems bro­
liams Lietuvoje. Raudonąjam 
Kryžiui dabar reikia pinigų ir 
tuo tikslu tęsiama vajus su­
rinkimui .$50,000,000. Prisidė­
kime prie šio vajaus! Kur ga­
lime, parengkime pramogėles 
ir jų pelną atiduokime Rau­
donąjam Kryžiui; kas ištesa- 
me — paaukokime dolerį-kitą, 
o Raudonasis Kryžius ir vėl 
išties pagelbos ranką musų 
broliams ir seserims, nukan­
kintiems karo audrų Europo­
je *. 1

—o— ,
BROLIS K. J. ČIVINSKAS, 

rašydamas apie reikalingumą 
jaunimui arčiau glaustis prie 
senosios kartos, rašo: “Daug 
lengviau, ugnį prie kelmo kur­
ti. Taipgi ir musų jaunimui 
daug geriau organizuotais pa­
silaikyti prie išbujojusios or­
ganizacijos ir lietuvių vardą 
Amerikoje išlaikyti. Jaunuo­
liai, pamąstykite_ apie šį rei­
kalą gerai, nes musų reikalai 
ir darbai klabena į duris ir 
šaukia prie veikimo del musų 
organizacijos ir del visos lie­
tuvių tautos”. Pasakyta trum­
pai, bet labai gerai.

“BUTŲ labai pageidauja­
ma, kad ir ateity tokia san­
taika tarpe mus narių gyvuo­
tų, nes kaip dabar yra, tai 
nariai net laukia sekančio su­
sirinkimo”. Taip pasidžiaugia 
SLA 115 k p. narių gražiu su­
gyvenimu tos kuopos kores­
pondentas brolis M. Kupris.

“SLA LĖŠŲ FONDAS”, tai 
antraštė straipsnio musų se­
no veikėjo brolio J. J. Nie- 
niaus, kuris suranda būdą, 
kaip butų galima to fondo 
stovį pagerinti. Perskaitykite 
tą straipsnį.

RACINE, WIS. SLA 100 
kuopa bendrai veikia su to 
miesto draugijų sąryšiu. Ji 
ima dalyvumą visuose sąryšio 
parengimuose. Vienas tokių 
bendrų parengimų įvyko sau­
sio 18 dieną. O daugely kolo­
nijų musų kuopos ima pirme­
nybę socialiame ir kultūrinia­
me veikime. Taip yra dėlto, 
kad musų Susivienijimas dide­
lis: jis apima visą Ameriką 
ir todėl veikimo pilna visur. 
Pilna visur ir musų prakilnių 
narių-veikėjų. Todėl mes vis 
žengiame į erdvesnius veiki­
mo plotus. Musų gražioji 
evangelija plinta visoje Dėdės 
Šamo žemėje: šiaurėje, rytuo­
se, pietuose ir vakaruose, nuo 
Atlanto ir iki Ramiojo vande­
nyno.

Bet vien piktumu nieko neatsieksi­
me. To piktumo parodymą mes turime 
paremti darbais. Kas galime — stoki­
me Į kovotojų eiles. Kas jau negalime 
kovoti — padėkime kitais budais: pirki­
me apsaugos bondsus, aukokime labda­
ringoms organizacijoms. Dirbkime tuos 
darbus, kurie bent kuo ir bent kaip pri­
sideda prie nulaužimo sprando taikos, 
laisvės ir žmoniškumo priešams. Dirbki­
me, kad Amerika laimėtų, nes kai Ame­
rika laimės — laimės visas pasaulis. Kai 
Amerika laimės — laimės ir musų seno­
ji tėvynė Lietuva.

Ir reikia pasakyti, kad Amerikos 
lietuviai jau gerokai subruzdo gelbėjimo 
darbe. Jau daugelis SLA kuopų ir dau­
gelis Amerikos lietuvių draugijų perka 
apsaugos bondsus ir aukoja Raudonąjam 
Kryžiui. Bet to dar neužtektų, nes ga­
lėtume dar kur kas daugiau nuveikti. O 
štai geras pavyzdis. Tėvynės nuolatinis 
bendradarbis, SLA 302 kuopas pirmi­
ninkas ir Trentono lietuvių kliubo pirmi­
ninkas, brolis A. Gabrėnas, sumano štai 
ką: “Įsteigti Raudonojo Kryžiaus ir Ci­
vilis Atsargos skyrius, organizuoti jau­
nimą, .sutverti Defense bondsų pardavi­
nėjimo komitetą, įsteigti First Aid (pir­
mosios pagelbos) kursus. O dirbdami 
šiose srityse, mes daug nuveiksime netik 
del Amerikos, bet ir did Lietuvos.

Tai geras sumanymas. Ir toks vei­
kimas galėtii eiti visose Amerikos lietu­
vių kolonijose, visose musų Susivieniji­
mo kuopose.

Mes jau ne sykį esame pasakę: mu­
sų Susivienijimo jiegos didelės. Mes ga­
lime, daug atlikti. Todėl atlikime tai da­
bar, kuomet eina svarbus momentas, kuo­
met musų kraštui prisieina kautis su 
laisvės priešais ir demokratijas niekinto­
jais.

Atsiminkime Pearl Harbor! Atsi­
minkime tą veidmainišką užpuolimą mu­
su krašto! . Atsiminė tai, kartokime: 
Mes nekaringi, bet mes kovosime už šio 
krašto laisvę ir už visų žmonių laisvę!

Reikia Vienybės

WASHINGTONE sausio 1 d. dvi­
dešimts šešios tautos pasirašė pak­

tą kovai prieš Hitlerio ašies agresorius. 
Kadangi į tą sąjungą įeina daug mažų 
valstybių, tai tas Amerikos žygis pa­
lengvina ir Pabaltijo respublikų būklę 
kovoje už laisvę. Kova Lietuvai už ne­
priklausomybę bus sunki, nes šiame kare 
grumiasi dvi stiprios imperialistinės jie­
gos, Vokietija su Rusija. Jeigu bile ku­
ri iš jų pasiliks stipri ir mūšių laimė­
toja — laisvių niekam jos nežada. Rusi­
ja pasirašė tą dvidešimties šešių tautų 
paktą, bet apart pripažinimo nepriklau­
somos Lenkijos, kitoms kaimyninėms 
valstybėms tokių pažadų neduoda. Ne­
žiūrint to, Rusija gali būti prispirta vy­
kinti tą pasirašytąjį paktą, kuris yra 
paremtas prezidento Roasevelto ir Chur- 
chillo Atlantiko čarteriu, pažadant at- 

slatyti nepriElausomybę tų valstybių, ku­
rios per prievartą nepriklausomybes pra­
rado. Galima turėti vilties, kad ir Lie­
tuvai bus proga prie to pakto prisidėti, 
nes jis yra atviru ir kitoms valstybėms 
į tą sąjungą įeiti. Iš tos sąjungos turės 
išsivystyti naujai pertvarkyta Tautų Są­
junga.

Amerikos lietuviai daug padės Lie­
tuvos respublikai atsistatyti, jeigu tik 
ir toliau tuo rūpinsis ir ras čia daugiau 
Lietuvai draugų ir užtarėjų. Darbo yra 
daug, tik reikia jo netrukdyti, o dar vie­
ningiau dirbti. Galime pasimokinti iš 
praeities: kad kur tik darbavomės, ten ir 
laimėjome. Imkime pavyzdžiui tokį žy­
mų dalyką kaip Maryland valstija, kur 
kas metas minima Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimas kaipo legalė šventė. 
O kur kiti laimėjimai, kaip tai: lietuviški 
darželiai miestų parkuose, paminklai, 
gatvių pavadinimai lietuvių pagerbimui, 
lietuvių dienos ir tt. Visa tai yra musu 
tautai draugiškumo ženklai.

Kad tą lietuvių įtekmę čia padidi­
nus, reikia gauti daugiau įtekmingų 
draugų: žymių Amerikos visuomeninin­
kų, valdininkų, senatorių bei kongreso 
atstovų. Mums, pavyzdin, jau tenka gė­
rėtis draugiškumu musų tautai tokio as­
mens, kaip Amerikos atstovas Lietuvai p. 
Norem, kuris jau daug mums padeda. O 
kaip darbas palengvėti!, jeigu daugiau 
tokių draugų turėtume!

Lietuva dabar pergyvena vargin­
giausi momentą, kuris gali virsti dar 
sunkesniu, jei svetimos kariuomenės vėl 
pradėtų grumtis ant Lietuvos žemės. Rei­
kia organizuoti stiprią propagandą Lie­
tuvos išlaisvinimui ir kartu ruošti eko­
nominę pagelbą nukentėjusiems Lietu­
vos žmonėms, kad butų galima juos su­
šelpti kai tik galėsime su jais susisiek­
ti. Gerą pavyzdį SLA nariams gali duo­
ti 352 kuopa, Detroit, Mieli., kur yra nu­
tarta, kad kas susirinkimas liuesai pa­
rinkti smulkių aukų Lietuvos reikalams. 
Ir to niekas nepajaučia sudėję po kvo- 
terį ar nikelį. ,

Iki Lietuva pasiliks svetimų okupa­
cijoje, jos žmonės negalės laisvai savo 
reikalų ginti, todėl mos, čia laisvai gy­
vendami ir musų tautai prielankioje 
valstybėje, galime drąsiai dirbti Lietu­
vos respublikos atstatymo darbą. Bet 
kad tas darbas sektųsi, reikia mums vie­
nybės. J. K RI PAS.

Stokim į Talką
Čia atlpiname sesers St. Grinienės rašte­

lį, kuris yra taikytas vien Philadelphijos Biz­
nierių, Profesionalų ir Amatininkų nariams. 
Tačiau šis raštelis gyvai atatinka ir visoms 
Amerikos lietuvių draugijoms bei SLA kuo­
poms. — Red.

VARDE Sąryšio, kviečiu visus talkon, vio- 
nybėn, kad šių metų sąryšio veikla duo­

tų gražius vaisius, kaip ir kitais metais kad 
davė. Visi esame lietuviais ir visiems vietos 
ir darbo yra užtektinai, tik norėkim dirbti. 
Arčiau suglauskime savo jiegas ir su apsvars­
tymu dirbkime. Dirbkime lietuvybės labui ir 
jos laimėjimui. Pragiedrinkime tų nelaimin­
gųjų veidus, kurie anapus vandenyno alkį ir 
panieką kenčia. Dėdami paskutinį centą pirki­
mui šios šalies apsaugos bonsų, nubraukime 
nuo veido tų nelaimingųjų ašaras. Aukokime 
kodaugiausiai Raudonąjam Kryžiui, su kurio 
pagelba pasieksime ir tuos, kurie Sibiro ty­
ruose ištiesę rankas laukia musų pagelbos. 
Tai Lietuvos šviesuomenės dalis. Tai tie, ku­
rie kulturino šalį ir troško, kad lietuvis butų 
lygiai kultūringas ir pasiektų aukščiausią ap- 
švietos laipsnį. O šalis ar draugija, visi žino­
me, be gerų, širdingų ir mokslo vadų nebegy­
vuoja, bet merdi.

Amerika karą laimės ir mes laimėsime. 
Ateis pergalės diena! Lietuvio veidas pra­
giedrės. Kurią dieną išgirsime sirenų bal­
sus; tuos balsus, kurie ves lietuvį prie laimės 
ir vienybės. Suplevėsuos Lietuvos trispalvė 
Gedimino bokšte ir išgirsime, kad Lietuva jau 
laisva ir nepriklausoma šalis!

Daugiau dėmesio kreipkime į apšvietą ir 
kultūrą. Grąžinkime sąryšio veiklą, kad ga­
lėtume parodyti pasauliui, .jog ir lietuvis yra 
kultūringas ir moka sugyventi, gražius dar­
bus stato pirmoje eilėje. Užmirškime asme­
niškumus. Tik tada musų sąryšis išbujos ir 
pražydės kaip ta gėlė gražiame lietuviškame 
daržely. Sąmoningumas musų tarpe gali 
mums daug pagelbėti ir galim dar daug gra­
žių darbų atlikti. Tik norėkim dirbti.

ST. GRINIENE,

Motina
KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA i

Parašė PR. BAJORAS.
----- o-----

(Tąsa)
KAZYS — Nujaučiau, žinojau, bet, sakau... 

nedrįsau... Juk tu vedusi, tu turi vyrą, 
kūdikį... žinodamas ir jausdamas visa tai, 
savo neramumą skandinau girtuokliavi­
me... kentėjau ir... tylėjau...

MARĖ — Bet dabar nėra tarp mudviejų pas­
lapčių?...

KAZYS — Taip, nėra. Dabar tik mudu, am­
žinai mudu!... (Glaudžiasi prie vienas kito, 
bučiuojasi. Valandėlę sėdi apsvaigime, 
ramybėje, tyli. Iš lauko, pro atdarą lan­
gą, įplaukia bažnyčios varpų gaudimas. 
Plaukia jisai taip ypatingai, tokiu gailin­
gu balsu aimanuodamas. Marė lyg pa­
bunda iš svaigulio, prasiblaivo, prasi- 
krašto akis, klausosi. Pašoka)

MARE—Kazy, ar girdi?!... Varpai gaudžia!... 
Žmones bažnyčion šaukia... Ten bažny­
čion, kur aš Jonui prisiekiau jį amžinai 
mylėti, jo klausyti, jam ištikima būti... 
Ten, toje bažnyčioje, priešais tą patį al­
torių gal vėl viena pora tampa vedusių 
gyvenimo aukomis... (Pauža) O mano 
Jonas dirba... Jis gal ir girdi šį varpų gau­
dimą... Jis ir gal tai prisimena... Bet aš?... 
O mudu?... Kazy!... (Nerimauja)

KAZYS — Mare, nurimk! Kam apie tai? Už­
miršk!... (Vėl valandėlei tyla)

MARĖ — Brangusai!
■KAZYS — Ką, mieloji?
MARĖ — Tai tik pradžia kančių... Bet kuo ji 

užsibaigs?... Ar tu kuomet nors apie tai 
pamanei?

KAZYS — Mare, klausi manęs to, ko aš pats 
nežinau...

MARĖ — Privalėtum žinoti... Reiktų apie tai 
pagalvoti, apsvarstyti...

KAZYS — Pasistengsiu, pagalvosiu... (Už sce­
nos girdisi girtų duetas:

Gėrėm dieną gėrėm naktį, 
Pas Motiejų plikakaktį! 
Dėkui jam ir vaikam, 
Ir bačkutei, ir laukam!...

KAZYS — Antanas su Jurgiu!... (MAR^ bė- 
ga kitan kambarin)

7.
ANTANAS (Įeina su JURGIU, pusėtinai įkau­

šę, linksmai) — Kazy, iš tavęs tik tikras 
rupužinskas! Išėjo ir išėjo. Mudu štai 
su Jurgiu geriam-geriam, laukiam-lau- 
kiam, o tavęs kaip nėra, taip nėra... Sa­
kei tuojau sugrįši, bet mat kur galas par­
nešė... Pasiteisink dabar! Kodėl nuo 
mudviejų pabėgai, a?!...

KAZYS — Taip sau... Truputį nesveikuoju...
ANTANAS — Gerai, jau gerai... Žinau, žinau 

kaip tu nesveikuoji... (Pauža) Gera Jo­
nienės degtinė, ką? Saldi, bet kerta kaip 
rusiškas spiritas!... O dar nenorėjai eiti... 

KAZYS — Nebloga...
ANTANAS — Ką, nebloga?! Visame mieste 

tokios nerastum! Jonienė jau kad sutai­
so su šaknelėmis tai, bra, tik gerk ir no­
rėk!...

JURGIS (Apsidairęs) — O kur Onutė?...
KAZYS — Nežinau... Su reikalais, turbut, kur 

išėjusi.
ANTANAS — Cha-cha-cha!...
JURGIS — Kas do juokai?
ANTANAS — Antra meilės auka! Cha-cha- 

cha!... Vienas apie Onutę, kitas vėl apie 
kaž kokias meiles svajoja...

KAZYS — Antan, susilaikyk!...
ANTANAS — Lyg neteisybę sakau? Meluoti 

aš nemėgstu, bet teisybę visuomet su pa- 
sismagėjimu išdrožiu... Ė, toki jus man ir 
vyrai! Paklausytumet mano draugiško 
patarimo — važiuotumėt į tą miestą, kur 
kožnam vyrui po tris merginas atatenka, 
apsivestumet ir gyventumėt žmoniškai...

KAZYS — Kodėl gi sveikas nevažiuoji ir ne- 
apsivedi ?

ANTANAS — Buvau nuvažiavęs. Visas tris 
jau turėjau pasirinkęs ir tik-tik neapsive- 
džiau...

KAZYS (Piktai) — Tai kodelgi, po šimts 
perkūnų, neapsivedei ?

ANTANAS — Aš tokio jau budo žmogus: kai 
norėsiu — apsivesiu...

JURGIS — Gana jau, pliuški!...
ANTANAS — Ką? Aš... pliuškis?... Jurgi, pa­

galvok, ką tu pasakei! Jurgi!... Juk tu 
mane įžeidei! (Piktai eina prie Jurgio. 
Tuo tarpu įeina MARE)

8.
MARĖ — Mat, ir Antanas sugrįžo!...

ANTANAS (Užmiršęs tai, kas nutiko su Jur­
giu, eidamas prie Marės, linksmas) — 
Sugrįžau ir dar daugiau atsivedžiau. Štai 
ir Jurgis, mano geras draugas...

MARĖ — Matau, matau...
ANTANAS — Jis užsigeidė Onutės pamatyt... 

Bet... jos nėra namie... Cha-cha-cha! Gas- 
padinėle, ar negalėtum, kartais, gardžios 
rūgštelės pajieškoti? Suprantama, geros, 
ruginės...

MARĖ — Pajieškosiu...
ANTANAS — Pajieškokit, pajieškokit... Žino­

ma, tuo supratimu, kad Jurgis užmokės... 
(MARĖ išeina)

9.
ANTANAS — Išsigersim, pakortuosim. Jums 

ir bus geriau — užmiršit savo širdperšas, 
vargus, taip sakant, o aš gi smagiai die­
nelę praleisiu. Cha-cha-cha! (Dainuoja)

Išgerk pilną,
Dugne rasi vilną! 
Iškedenk, išpurenk — 
Bus kepurė pilna!

JURGIS (Pertraukdamas Antanui dainą) — 
Išsigersim, pakortuosim... Gal ir Onutė 
tuo tarpu pareis... Bus smagiau...

ANTANAS — Et tu, Jurgi, po šimts knipelių! 
Jei jau pats nemoki dainuoti, tai nors ki­
tam nepertrauktum!...

JURGIS — Butą čia tokio dainavimo!
ANTANAS — Jurgi, tu ir vėl... (Pašiepdamas 

Jurgį) Gal ir Onutė tuo tarpu sugrįš, bus 
smagiau... Na, o aš gi pasakysiu, kad jei 
ji sugrįš, tai tavęs visviena nešildys...

JURGIS — Kaip tai?! Kaip tu tai supran­
ti?...

ANTANAS — Žinau ką kalbu. Jei nori žino­
ti, tai ji myli Raulą. Ir netoks jis vyras, 
kaip tu!...

JURGIS — Raulą? Kokį Raulą?...
ANTANAS — Raulą Kaulaitį! Lyg dar neži­

nai ir nematai? Bet tiesa, sakoma meilė 
esanti akla... Ė, bet ką čia apie tokius nie­
kus! Sėskim, pakortuosim, išsigersim!... 
(ANTANAS traukia kortas iš kišenės. 
Visi sėda prie stalo. Įeina ONA su JUO­
ZELIU)

10.
ONA — Gerą dieną.
VISI Labą, Onute...
ONA — Linksminatės?
ANTANAS — Ir dar kaip! Tiesa, tik ne visi 

linksmi... (Visi sužiuro į Oną, juo labiau 
Jurgis. Ji gi su Juozeliu nueina kitan 
kambarin. Antanas pašiepdamas Jurgį 
kvatoja) — Cha-cha! Onutė sugrįžo — 
bus smagiau!...

11.
JURGIS — Ko dabar juokiesi, kai žemaitis ge­

ležėlę radęs?...
ANTANAS — Ką dabar sakai, a? Matai kiek 

tavęs Onutė paiso?... Dabar jau ir pats 
pamatei, ar ne? Net rankos nepadavė, 
nepasveikino. Cha-cha-cha!... (Kvota ja 
užgesdamas)

JURGIS — O tave tai pasveikino...
ANTANAS — Aš jau toks žmogus: reikės — 

pasveikins: nepasveikinc — ir taip ge­
rai.

12.
MARĖ (Įeina, nešina bonką degtinės su geria­

mais stikleliais, kuriuos pastato ant sta­
lo) — Štai, suradau...

ANTANAS — Ot, dabar, tai kas kita! 
KAZYS (Į Marę) — Kortuosi?...
ANTANAS — O kaip gi — keturiems bus 

smagiau.
MARĖ — Jei pageidaujat — sutinku, kortuo­

siu.
ANTANAS (Pila degtinės į visus stiklelius, 

pats pirmutinis išgeria) — Išsimeskim!... 
Sudiev proteli!... Na, kukšt!... Šiandien 
dar tik pirmutinė!... Jurgi, dalink kor­
tas!... (Kitiems begeriant) Nebloga deg­
tinėlė... Abu įsimylėję! Cha-cha-cha!... 
Paklausytų mano draugiško patarimo — 
gyventų kaip vyrai! (Marei) O kur Jo­
nas?

MARE — Dirba. Dar nesenai išėjo...
ANTANAS — Butų Jonas namie, dar sma­

giau paužtume! Na, bet visviena — už­
dainuokime! (Dainuoja, vos apsevrsda- 
mas liežuvį) —

Musų Kaziui bėda yra, 
Jam stiklelis rankoj yra! 
Neišmano kur padėti, 
Reiks Mariutei pažadėti, 
Oi yra, oi yra!...

(Marė, Antanui dainuojant, pasižiūri 
į girtą Jurgį, eina prie durų, ilgai viliojan­
čiai žiuri į Kazį).

' - ■ ’ (Daugiau bus)



SLA LĖŠŲ FONDAS

SLA Reikalai ir Veikla
Su naujais metais — nau­

jos bėdos. Visokių vargų ir 
bėdų yra visuose žmonių 
sluoksniuose. Dėdė Samas turi 
jų su japonizmu. Lietuvių tau­
te — su bolševizmu ir hitleriz- 
mu. O mes, SLA nariai, turi­
me bėdą su lėšų fondu.

Kadangi mes jau per daug 
metų vis turime trukumą lė­
šų fonde, tai daugelis gali pa­
klausti, iš kur tie trukumai 
pasidarė pas mus? Atsakymas 
aiškus: nepasižiurėjimas ir 
visko pasikeitimas. Po Pirmo 
Pasaulinio Karo mes pakėlėme 
visiems algas, laikraštinė po- 
piera pabrango iki $5 tonui. 
Pabrango ir kiti reikmenys. 
Bet mes patys neužsidėjome 
nei cento mokesčių. Todėl čia 
ir atsirado trukumas. O da­
bar žinome, kad popiera vėl 
brangsta. Žinome, kad brang­
sta ir kiti reikmenys. Reiškia, 
vėl padidės išlaidos raštinės 
užlaikymui, organo išleidimui 
ir spaustuvės palaikymui.

Jeigu Pildomoji Taryba ne­
ėmė žingsnių to visko išlygi­
nimui, aišku, ji prisibijojo iš­
sišokti prieš narius. Todėl mes 
patys turime raginti Pildomą­
ją Tarybą išlyginti šias sąs­

kaitas. Nes, kuomet nedatek- 
lius siekia keliolikos tūkstan­
čių dolerių — sarmata vi­
siems SLA nariams.

Kai kas gali man pasakyti: 
“Tai Pildomosios Tarybos rei­
kalas’’. Bet aš atsakysiu: 
“Taip, ir ne!” Aš sakau: tai 
visų SLA narių reikalas. Tu­
riu priminti, kad aš nesiekiu 
nieko iš dabartinės Pildomo­
sios Tarybos. Nesieksiu ir iš 
busimos Pildomosios Tarybos. 
Per 35 metus būnant SLA 
nariu, visko teko pergyventi 
ir jau sulaukiau žilos galvos. 
Todėl aš čia ir nenoriu užtar­
ti Pildomąją Tarybą. Bet aš 
štai ką noriu pasiūlyti SLA 
nariams: skubiai apsvarstyki- 
me ir su Pildomosios Tarybos 
rinkimais nubalsuokime pasi­
kelti po 25c. | lėšų fondą, kad 
jam pagelbėjus išsigvventi pa­
sidarytą deficitą. Jei nubal­
suotume. tai 16.000 narių su- 
c'ėtume $4,000 ir jau daug pa­
gerintume lėšų fondo padėtį. 
O mokėdami po 25c. niekas 
nepajustume didelio nuostolio 
savo kišeniui. Pasirodvkime 
vyrais ir moterimis! Pasiro- 
dykime fraternališkais SLA 
nariais! Palengvinkime Pil­

domą jai Tarybai išgyventi tas 
bėdas. Tai bus broliška ir 
fraternališka.

SLA nariai: mes galėtume 
šį reikalą atlikti prieš seka­
mą seimą. Todėl pamėginki­
me tai padaryti be didelių įsi­
karščiavimų vieni prieš kitus.

Jonas J. Nienius.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kuopos bankietas 
naujų narių priėmimui

Sausio 1 d. įvyko gražus 
bankietas SLA 75 kuopos 
naujų narių priėmimui. Ka­
dangi buvo lietingas oras, tai 
nesitikėjome kad daug kas 
bus, bet be kuopos narių da­
lyvavo keletas ir pašalinių, 
tarpe kurių matėsi ir prel. 
Macijauskas ir kun. K. Mala­
kauskas. Viso buvo virš 40 
ypatų. Tik apgailėtina, kad ne 
visi naujieji nariai galėjo at­
vykti į jiems surengtą taip 
puikų pokilį.

Naujai prisirašiusieji nariai 
dalyvavo sekanti: J. Uždavi­
nys, B. Starkienė, L. Gilis, 
Ona Gilienė (Pucėtaitė), Junė 
Ezupaitė, M. Milerienė, R. 
Jenušauskienė, A. Dovidonis,
M. Bakšienė ir jų sūnelis še­
šių metų amžiaus Jerry. Ne­
atsilankė tik trys: M. Chap- 

manienė, F. Eronis ir J. Ma­
son.

Prieš pakvietimą prie stalų, 
naujiems nariams buvo pri­
segta po gražią gėlę prie krū­
tinių — moterims po ružavą 
ložę, o vyrams po carnation. 
Nauji nariai susodinti prie 
vieno stalo. Jų lėkštės buvo 
papuoštos žalių rūtų šakelė­
mis, aprištomis lietuviškos 
vėliavos spalvos kaspynėliais, 
kaipo ženklais meilės lietuvy­
bei ir prisidėjimui prie savo 
tautinės bei kultūrinės orga­
nizacijos, kuri vienija visą iš­
eiviją visų lietuvių naudai.

Susėdus svečiams prie sta­
lų, gaspadinės puolėsi prie 
greito patarnavimo, pateikda­
mos skaniai pagamintus kala­
kutienos pietus, susidedančius 
iš aštuonių patrovų ir gero 
Kalifornijos vyno. Prelotas 
Macijauskas pasiprašė pasa­
kyti keletą žodžių laike pietų, 
nes jam reikėjo skubintis ki­
tur. Dienos pirmininkas buvo
N. Mockus, kuris pasakė ati­
darymo prakalbėlę, pasveiki-l 
nęs naujus narius ir dalyvius' 
no naujus narius ir dalyvius 
kad sekančiais metais bus ga­
lima išauginti SLA 75 kuopą 
iki šimto narių. Jis pakvietė 
kalbėti iš eilės naujus narius, 
kurie pareiškė daug gražių 
minčių apie SLA ir laiko sau 
garbe prie šios organizacijos 
prisidėti. Ilgesnes kalbas pa­
sakė B. Starkienė ir J. Užda- 

vinis. Taipgi kalbėjo kuopos 
pirm. Petrulienė, O. Lužienė,
O. Račkauskienė, M. Arba- 
šauskas ir kiti. Šioje pramo­
goje dalyvavo ir Adelė Nau- 
siedienė, kuri taipgi pasakė 
keletą žodžių, pasveikindama 
dalyvius ir palinkėdama ge­
riausios kloties visiems. Kazi­
mieras Lukšys, praeitą vasa­
rą čia atvykęs iš Lietuvos 
kaipo pabėgėlis, gražią ir 
graudžią prakalbą pasakė, pri­
mindamas okupavimą bei pa­
vergimą Lietuvos žmonių. Jis 
taipgi pasižadėjo būti musų 
kuopos nariu. Kunigas K. 
Malakauskas irgi pasakė la­
bai gražią bei įspūdingą pra­
kalbą, droždamas susirinku­
siems teisybę į akis, nurodi­
nėdamas, kad būtiniausias ir 
svarbiausias žmogaus tikslas, 
tai būti kulturingu be skir­
tumo pakraipų bei įsitikinimų. 
Žmoguje aukščiausioje bei 
pirmiausioje vietoje turėtų 
pasireikšti kulturingumas.

Antra program© dalis susi­
dėjo iš dainų, šokių ir žaidi­
mų. Parengimo darbuotojais 
buvo N. Mockus, O. Lužienė, 
O. Račkauskienė ir M. Arba- 
šauskas.

Kitas SLA 75 kuopos pa­
rengimas įvyks sausio 31 d. 
Bus amerikoniški ir lietuviš­
ki šokiai prie geros muzikos, 
taipgi ir skanus užkandžiai. 
Įvyks America Masonic Hall, 
225 N. Vermont Ave.

Visi nariai ir pašaliniai esa­
te nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti.

O. Račkauskiene, koresp.

So. Boston, Mass.
SLA 49 moterų kp. veikla

Paskelbus SLA Trečią Va­
jų, buvo garsinta, kad SLA 
rariai juodaugiau prirašytų 
jaunuolių į musų Susivieniji­
mą. Buvo skelbiama, kad jei 
kas prirašys 10 jaunuolių, tas 
gaus specialę dovaną. SLA 
moterų 49 kuopa stojo į dar­
bą ir jieškojo jaunuolių viso­
kiais budais. Ir štai musų 
kuopos darbuotė: mes prira­
šėme 3 našlaites, kurios netu­
ri nei tėvo nei motinos. Bet 
kadangi už jas reikia užmokė­
ti, tai geros valios moterys 
suaukojo 10 dovanų ir jas lei­
do išlaimėjimui, kad sukėlus 
didesnę sumą pinigų. Čia pa­
duodu vardus tų, kas sutei­
kė dovanas: J. M. Tumavičie- 
nė S3. H. Moruzaitienė (Ko­
vai) $2. O. Raudeliunas kė­
dės uždengimui numergstą se­
tą, A. Pataskas rankų darbo 
nosinukes, M. Dilienė puikią 
rankų darbo paduškaitę, J. 
Žarkauskienė du užvalkalus, 
M. Jakštienė staltiesę, O. 
Januškevičienė puikiai išsiu­
vinėtus rankšluosčius. Po do­
vanėlę suteikė taverno savi­
ninkas Radzevičius ir taipgi 
taverno sav. J. Neviera.

Gruodžio 20 d., Sandaros 
svetainėje įvyko šių daiktų 
laimėjimas. Jas laimėjo: E. 
White, A. Parėdnienė, Mrs. 
Kudirka, J. Sinkus, J. Jan­
kauskienė, S. Jackson, J. 
Senk, A. Atkins, St. Naudžiū­
nas ir V. Janulis.

Čia stambesnius dovanas 
aukojo P. Blintrubas, Strand 
svetainės savininkas V. Taut- 
vaiša, B. Balukonis, o mažes­
nėmis aukomis parėmė kiti 
biznieriai šią “penny sale”: 
laikrodininkas Witkins, Alek­
na, Perkins market, J. Gli- 
neckis, Marcinkus Progress 
Cash market, A. Grublin, J. 
S. Gallaher vaistinė ir kiti. 
Visiems aukojusiems tariu šir­
dingą ačiū, o jei kurių vardų 
neatsimenu - teiksitės dova­
noti.

Iš čia susidariusių aukų už­
mokėta už tas tris našlaites 
duokles į SLA už metus ir 
pusę ir joms suteikta nors 
maža Kalėdų dovanėlė — po 
tris dolerius.

Brangus • Kaitytojai: ar tai 
nevertas šios kuopos narių pa­
sidarbavimas?! Jos prirašė 
tris našlaites lietuvaites ir da­
bar stengiasi sukelti lėšų jų 
duokles į organizaciją užmo­
kėti. Iki šiol mes turime pri­
rašę jau 8 mažamečius. Rei­
kia dar 2, tuomet busime iš- 
pildę savo kvotą.

J. M. Tumavičienė.

Šešiasdešimts Metų Sulaukus
<A. Į3. Strimaičio paskaita, skaityta Spaudos Kliubo susirinkime

minint Pijaus Bukšnaičio 60 metų amžiaus sukaktį)

(Tąsa)
To “skundo” originalas senai sudrisko, 

o nuorašo nieks nepadarė. Bet turinį dali­
nai ir dabar Byžantų kai kurie gyventojai 
atsimena ir, pasakodami, gardžiai pasijuo­
kia, prisimindami jo autorių.

Pijukui einant devintus metus, Rudos 
mokytojas Jurgis Paltanavičius matavo By- 
žantuose laukus. Pijukas, sekiodamas pas­
kui matuotojus, balsiai skaitė rusiškus mo­
kytojaus užrašus. Mokytojas nustebo ir 
priverstinai ragino, kad Pijukas eitų į mo­
kyklą. Bet kadangi į Rudos mokyklą iš 
Byžantų buvo penki kilometrai atstumo ir 
kelias ėjo per girias, tai mamytė nenorėjo 
mažo vaiko leisti. Pradžios mokyklą Pijus 
pradėjo lankyti tik 1892 metais, nors ra­
šyti ir skaityti jau senai mokėjo.

Mokykloje Pijus urnai tapo pirmuoju 
mokiniu, o trečiais metais jau buvo tikru 
mokytojo padėjėju. Mat, mokytojas Pal- 
tanavičia gyvendavo savo ūky už 6 kilo­
metrų ir į mokyklą kasdien važinėdavo, 
dažnai pasivėluodamas ar sugaišdamas. 
Del to gabiausias mokinys, paprastai, bū­
davo pilnu jo pavaduotoju, kuriuo buvo ir 
Pijus. Jis vesdavo visas pamokas, mokyk­
los raštus, tvarką ir tt.

Visus penkis skyrius mokykloje Pijus 
baigė 1896 metais ir lengvai išlaikė įstoja­
muosius kvotimus į Veiverių mokytojų se­
minariją.

Mokytojų seminarijos mokslo Veive­
riuose Pijus nebaigė. Jo giminaitis, Griška­
būdžio vargonininkas Bronis Bendoraitis, 
prikalbino Pijų mokintis vargonuoti, kas 
esą ir garbingiau ir maloniau, negu moky­
tojauti.

Griškabūdis tuomet buvo tikras lietu­
vybės centras. Čia zakristijonavo poetas 
Juozas Čepokaitis-Kovas, vikaru buvo ra­
šytojas kun. Antanas Dailida, nuolatiniai 
pas vargonininką svečiai — poetas Juozas 
Baltrušaitis-Mėmelė, prof. Rygiškių Jono 
brolis Jurgis Jablonskis, kuris buvo vedęs 
Pijaus Bukšnaičio artimą giminaitę Oną 
Bernotaitę ir kiti.

Čia buvo gaunami visi tų laikų lietuviš­
ki laikraščiai ir kiti raštai, kuriuos vakarais 
Pijus gražiai susirinkusiems paskaitydavo, 
lie raštai buvo slepiami varpinyčios pasto­
gėje, po altoriais, o daugiausia po metali­
nių kryžių papėdėmis ant kapinių, kurios 
buvo greta bažnyčios. Iš čia Pijus su za­
kristijonu čepokaičiu dalindavo raštus pa- 
tikimamiems skaitytojams.

Po dviejų metų mokymosi, Pijus, dva­
rininko Daugėlos ir Rudos inkaro kun. Ste­
ponaičio rekomenduojamas, gavo vargoni­
ninko vietą aristokratiškoje kunigaikščio 
Liubomirskio globojamoje bažnyčioje Alek­
sandrijos miestely, Volynės gubernijoje, 
kur klebonavo lietuvis kun. Vincas Rubi- 
kas.

Aleksandrijoje Pijus išbuvo du metu.

1901 metais Žitomierio vyskupas paskyrė 
kun. Rubiną klebonu į didžiausią parapiją 
Pulynuose. Mat kun. Rubikas buvo pas­
kelbęs savo rimtumu ir doru gyvenimu. Šis 
klebonas išsigabeno ir Pijų į tuos Pulynus, 
kurie yra netoli gubernijos miesto Žitomie' 
rio.

Čia bevargonininkaudamas Pijus nesi­
liovė mokinęsis ir gavo liaudies mokytojo 
diplomą. Gi 1902 metais lankė Plocke ku­
nigų kompozitorių Gruberskio ir Borniko 
vargonavimo kursus, kuriuose papildė savo 
muzikos mokslą, labai nesistematiškai įgytą 
Griškabūdy.

Pelninga vieta Pulynuose teikė gali­
mybės jaunam vargonininkui susidaryti di­
delę bažnytinės muzikos biblioteką, kuri žu­
vo Didžiojo Karo metu, palikta Jurgio Jab­
lonskio ūky Rūgiškiuose.

1904 metais Pijus Bukšnaitis metė var­
gonininkavimą ir grįžo į poetiškąją Alek­
sandriją, kur kunigaikštis Liubomirskis pas­
kyrė jį milžiniškų miškų užveizdos padėjė­
ju ir knygvedžiu. Bet čia jam įtemptas 
aristokratų gyvenimas ir lenkiškumas įgri­
so ir jis, dvarininko Daugėlos kviečiamas, 
parvyko į savo mylimąją Lietuvą už var­
gonininką į Skriaudžius, Mariampolės ap­
skrity, 1904 metų pabaigoje.

Skriaudžiuose Bukšnaitis pataikė į pa­
tį revoliucijos sukurį. Čia klebonavo labai 
rimtas senas kunigas Bliudžius, vikaravo 
žymusis pamokslininkas kun. Pijus Andziu­
lis ir senelis kun. Sipavičius, kurie naują 
vargonininką stengėsi iš visų pusių globo­
ti, bet šis urnai susidraugavo su Jonu Gri­
nium, daktaru Kaziu Grinium (vėliau bu­
vusiu Lietuvos prezidentu), Jonu Kidoliu, 
Juozu Ambraziejum ir kitais veikėjais.

Skriaudžių parapijoje Bukšnaitis rado 
daug gerų ir nuoširdžių žmonių, kuriuos jis 
labai pamilo ir pats buvo visų mylimas ir 
gerbiamas. Jis čia ir gretimuose Veive­
riuose sukurė dainininkų chorus, jaunimo 
ratelius, naktimis dviračiu gabeno lietuviš­
ką literatūrą iš Mariampolės į Garliavą ir 
kitur.

Kadangi Skriaudžiai buvo tik nežymus 
bažnytkiemis paplenty tarp Mariampolės ir 
Kauno, be jokios valdiškos įstaigos ir be 
policijos, tai pas vargonininką Bukšnaitį su­
sidarė revoliucinio bruzdėjimo centras ir re­
voliucionierių sustojimo punktas. Čia slap­
stėsi policijos gaudomi Gabrys-Paršaitis, 
Bielinis ir kiti.

ttToks Bukšnaičio veiklumas, supranta­
ma, negalėjo likti policijos nepastebėtas. 
Bet kadangi Bukšnaitis visuomet elgdavosi 
rimtai, policijai į akis nesikabindavo, o dar 
su žandarmerijos viršininku žinomuoju Go- 
rielovu ir su Veiverių vyresniuoju sargybi­
niu (starša) Valickiu dažnai klebonijoje 
pasikortuodavo, tai ir policija prie jo nesi- 
kabino. Tik kuomet 1905 metais Butkos • \
valsčiaus (netoli Skriaudžių) sueigoje revo­

liucionieriai nušovė Veiverių vyresnįjį sar­
gybinį Valickį ir šaudė į kitą policininką, 
rusų vyriausybė pažvelgė ir į Skriaudžius.

Klierikas Juozaitis, grįžęs iš Šv. Onos 
atlaidų Prienuose, parvežė į Skriaudžius to­
kią žinią: “Į Prienų kleboną prelatą Anta­
navičių, kuris tuomet buvo Seinų vyskupi­
jos administratorium (vyskupo tuomet ne­
buvo), kreipėsi Suvalkų gubernatorius su 
“patarimu”, kad atleistų iš tarnybos Skriau­
džių vargonininką Pijų Bukšnaitį, nes su­
lig policijos raportų, per nesenai buvusius 
Skriaudžiuose atlaidus į išeinančią iš baž­
nyčios minią vargonininkas išbėręs pro var­
gonų galerijos langą daugybę revoliucinių 
atsišaukimų, kai vargonus grojo Plutiškių 
vargonininkas”. Vyskupijos administrato­
rius Antanavičius ir pasiuntęs klebonui 
Bliūdžiui įsakymą, kad Bukšnaitį atstatytų 
iš vietos.

Tos pat Šv. Onos atlaidai buvo ir gre­
timuose Skriaudžiams Veiveriuose, kur da­
lyvavo ir Skriaudžių klebonas Bliudžius. 
Klebonijoje bepietaujant, žandarmerijos vir­
šininkas Gorielovas, neva netyčiomis^ pasa­
kė klebonui Bliūdžiui: “Rytoj mes atva­
žiuosime suimti jūsų vargonininką, nes tu­
rime prieš jį daūg svarbesnių kaltinimų, ne­
gu buvo pranešta gubernatoriui”.

Aišku, klebonas, grįžęs į Skriaudžius, 
tuoj pakartojo Gorielovo žodžius savo my­
limam vargonininkui.

Ak, Tu Lietuva!...
Tavo vardas senas, 
Bet jaunutė širdis; 
Nuo protėvių karštas kraujas 
Dega krūtinėj, kaip ugnis. 
Tvinksėk, jaunutė širdis! 
Sieki laisvės!
Nemiegok karžygiška mintis, 
Kol neapsiblausė naktis. 
Sieki laisvės!
Sieki didžioji mintis, 
Sieki dažinoti, del ko 
Tave trempia priešas? 
Tavo rankos surištos... 
Neklausk tu vėjo, 
Juros ir padangių; 
Pastatyk gaires 
Aplink protėvių žemę! 
Sukelk didžias ugnis, 
Uždek naują gyvenimą 
Jaunutės savo širdies! 
Tu dabar esi prispausta 
Priešo taip žiauraus 
Ir didžios apgaulės klaikios. 
Neliek ašarų karčių, 
Nesigailėk kas praėjo!... 
Skaisti saulutė jau teka, 
Laisvės spindulius tau rodo 
Ir giedrią dieną žada 
Liuosybę iš po rankų tyrono.

J. A, KAZLAUSKAS.

Ant rytojaus apypietėj atidardėjo į 
parapijos kiemą du pilni policijos vežimai. 
Jie suėję į vargonininko butą, rado abu 
kambarius.tuščius. Tik prieangy verpė pa­
kulas senutė špitolninkė Petrienė. Šioji 
Petrienė mokėjo ir rusiškai, tad suprato ir 
policijos kalbą ir net pasikalbėjo su virši­
ninku. Anot Petrienės, viršininkas dėjosi 
labai nustebęs, kad vargonininko, o net ir 
jo visų daiktų jau nėra. “Tai nenaudėlis 
vargonininkas!” — pasakęs Gorielovas. — 
“Ir kaip jis galėjo suuosti, kad mes nori­
me jį suimti?!” Paskui paklausė Petrienės, 
kur vargonininkas, ši nemirkčiodama at­
sakė: “Vakar išvažiavo į Ameriką!” Bet 
Bukšnaitis į Ameriką dar neišvažiavo. Jis 
slaptai organizavo revoliucinį jaunimą, sa­
kė kalbas viešose demonstracijose (Elksnė- 
nuose, Budoje, o su Grigaičiu Veiveriuose ir 
kitur).

Tuo pat momentu įvyko dar ir juo­
kingas atsitikimėlis, dar ir dabar Skriau­
džiuose ir apielinkėje visaip komentuoja­
mas. Mat jaunuomenė buvo pasirįžusi už 
Bukšnaitį galvas guldyti. Kai policija at­
vyko į vargonininko kiemą, siuvęs tuo lai­
ku pas zakristijoną jaunas siuvėjas supra­
to, kad policija atvyko suimti Bukšnaitį. 
Tas siuvėjas tuoj sumanė nukreipti polici­
jos domesį į kitą pusę, kad butų proga 
Bukšnaičiui pasprukti (mat jis nežinojo, 
kad Bukšnaičio jau nėra). Nieko nelauk­
damas, tasai siuvėjas vienmarškinis iššoko 
pro užpakalinį langą ir leidosi bėgti per žar­
dus ir užgardžius link Ratušinskų alksny­
no... Policija bėgančio kriaučiaus nepamatė. 
Del to nei gaudymo, nei šaudymo neįvyko. 
Tik mačiusieji bebėgantį jaunuolį špitolnin- 
kai turėjo didelio juoko, kai tas siuvėjas 
labai mikliai per tvoras šokinėjo. Jie tuo­
met manė, kad bėga vargonininkas. Dar ir 
dabar kai kurie taip mano.

“Ūdrai v Ameriku!” nusipjovęs pasa­
kė Gorielovas, ir su visa policijos gauja iš­
važiavo Kauno link.

Kuomet pradėjo Zanavykuose veikti re­
voliucionierių vardu plėšikų gauja pasiva­
dinusi “giltiniečiais”, Bukšnaitis Bliuviškuo- 
se bandė suorganizuoti aktivistų būrelį, ku­
ris turėjo suvaldyti tuos banditus. Nerei­
kia abejoti, kad butų įvykęs susirėmimas, 
bet draugai prikalbino Bukšnaitį nelįsti į 
pavojų ir važiuoti į Ameriką, kur jis bu­
siąs visuomenei naudingesnių, negu čia.

(Užbaiga bus)

Apžvalga Iš Darbo Lauko

5TUDIJU0DAMI darbo industriją iš 
praeities ir dabar, matom, kad keli 
metai atgal ir prieš valdžios pradėtą apsi­

gynimo programą, musų šalies industrija 
buvo pasvirus į blogesnę pusę: bedarbių 
skaitlius vis didėjo ir WPA eilės didėjo, ir 
iš tokių darbininkų, kurie buvo industrijų 
kvalifikuoti ir tinkami į bile kokią industri­
jos šaką. Tūli ekonomistai ir ekspertai į- 
vairių pramonės šakų pesimistiškai žiurėjo 
į tą keblią ir kritišką šalies padėtį. Jie su­

ko galvas, kad tam užbėgti už akių, kad in­
dustrijos dugnas neišpultų. Bet jie nesura­
do budo, kad išgelbėti šalį nuo vėl besiarti­
nančios depresijos.

Gal but tie ekonomistai ir visoki pri- 
vatiškos industrijos bei valdžios darbo eks­
pertai, pasinaudodami Europos karo kon­
fliktu ir distrukcija, numatė, kad šios ša­
lies padėtis militarišku atžvilgiu buvo ste­
bėtinai silpna ir pavojinga. Todėl užmiršta 
praeities galvosūkiai ir planavimai, greitai 
stvertas! įkalbėti Washingtono valdžiai, kad 
imtųsi sudaryti milžinišką apsigynimo ša­
lies programą. Taipgi buvo analizuota Eu­
ropos karo progresas ir puolimas didelių 
ir mažų Europos valstybių po nacių milita- 
riška jiega. Anglijai gręsė pavojus, o jai 
puolus, ne kas butų ir “Dėdei Šamui”. To­
dėl Washingtono valdžia susidomėjo tokia 
Europos kritiška situacija, ir jau pradėjo 
aiškiai matyti, kad karo pavojus barškins 
į musų duris tada, kada mes esame nepri­
sirengę. Todėl skubiai griebtasi prie darbo 
ir įsteigimo “Apsigynimo Programo”. Musų 
didžiulės išdirbystės staiga pradėjo gauti 
didelius užsakymus iš valdžios ir darbo žmo­
nės žymiai pasijuto, kad pavojus depresijos 
jau praėjo, nes kiekvieną dieną daugiau ir 
daugiau darbininkų pašaukta į darbą. Pa­
sirodė, kad pirmais Apsigynimo Programo 
įsteigimo metais, industrija pašoko taip, 
kad susilygino su 1933—34 metais. Tokiu 
budu atsirado seniems ir naujiems darbi­
ninkams didesnė “darbo rinka”.

Grįšdami atgal, galim sakyti, kad pir­
mais metais Apsigynimo Programo įsteigi­
me, žymiai darbų pasidaugino, bet anaip tol 
nebuvo galima žymiai sumažinti bedarbių 
skaitlių, nes industrija nebuvo prisirengus 
taip greitai pradėti sukti industrijos ratą 
geidžiamu greitumu. Reikėjo daugiau ža­
lios medžiagos, mašinerijos ir našių darbi- 
ninkų-amatininkų. Todėl buvo sakyta, kad 
šis Apsigynimo Programas nedasieks “vir­
šūnės” iki 1942 m. Prasidėjus Apsigynimo 
Programui, birželio mėnesį 1940 m., buvo 
priskaityta virš 9,000,000 bedarbių, bet nuo 
birželio mėnesio minėtų metų iki rugp. 1941 
metų, bedarbių skaičius sumažėjo iki 
5,300,000. Tai didelė pažanga pirmyn ir į 
trumpą laiką. Bet kaip sakyta, industrijos 
ratai nedasigaus pilno greitumo iki šių me­
tų liepos mėnesio, tai tą ir mes patys ma­
tom ir jaučiam, nes bedarbių ranadsi drr 
nevisai mažas skaitlius, neatsižvelgiant ė 
tai, kad daug jaunų vyrų ištraukta iš dirb­
tuvių tarnauti kariuomenėj.

Sulig darbo statistikų, 1941 metais bu­
vo 2,005,000 daugiau darbininkų samdyta, 
negu 1940 metais. Rementies paduotomis 
skaitlinėmis, išrodo, kad šį metą bus dau­
giau darbininkų pasamdyta ir bus jaučia­
ma nedateklius darbininkų, kur jau ir da­
bar industrija turi atkreipus atydą į mote­
rų darbą įvairiuose dirbtuvėse ir kur yra 
lengvesni darbai. Kai kurios didžiulės duon- 
kepyklų kompanijos jau dabar samdo mote­
ris išvežioti duoną.

SAULES BROLIS. .
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Iš SLA 77 kp. susirinkimo
SLA 77 kp. metinis susirin­

kimas įvyko sausio 4 d. Tai 
buvo gana smagus susirinki­
mas! Smagus ne tik narių 
nuotaika, bet ir tarimais.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm, brolis Grubelis. Atlikus 
kas reikalinga senai valdybai, 
sekr. brolis Deltuva iššaukė 
naują valdybą, kuri sustojo 
prie pirm, stalo, ir juos pri- 
siegdinęs, padėkojo nariams 
už tokią gražią kooperaciją. 
Taipgi pasveikino naują val­
dybą. linkėdamas gerų pasek­
mių SLA 77 kp. darbuotoje. 
Naujoji valdyba taipgi trum­
pomis kalbomis pareiškė, kad 
ji stengsis atlikti jiems pa­
vestas pareigas geriausiai 
kaip galės.

Toliau buvo pakeltas klau­
simas kaslink ateinančio sei­
mo, bet šį reikalą palikom se­
kančiam susirinkimui.

Pakelta klausimas kaslink 
Lietuvos nepriklausomy b ė s 
minėjimo, nes tai SLA 77 kp. 
tradicija tą įvykį tinkamai 
paminėti, tai šiame klausime 
ir nebuvo diskusijų, tik nu­
tarta laikytis tos tradicijos — 
reiškia rengsim. Tai pavesta 
parengimų komisijai. Klausi­
mas, kam skirsim tos dienos 
įeigas? Praeity skirdavom 
Lietuvos reikalams. Atsižvel­
giant į dabartinę padėtį — ši 
šalis tapo užpulta ir įtraukta 
į karo sukuri ir kadangi ši 
šalis kariauja už demokrati­
ją ir laisvę, tai visos tautos 
turės pagelbėti musų antrai 
tėvynei Amerikai. Todėl visi 
sutiko, kad bus geriausia visą 
pelną skirti Raudonajam 
Kryžiui.

Kadangi vasario 16 pri­
puola pirmadienį, tai beabc- 
jonės parengimų komisija gal 
but rengs sekdamienį vasario 
15 d. Nors aš dar nežinau, 
koks bus tos dienos progra­
mas, bet reikia tikėtis, kad 
kaip seniau, taip ir šiemet bus 
gražus programas. Todėl jau 
dabar prašau visų vietos lie­
tuvių pasižymėti tą dieną ir 
atėjus paremti toki gražų 
darbą.

Šiame susirinkime išduoti 
raportai yra džiuginanti. Ypa­
tingai finansų stovio labai ge­
ras, nes kuopos ižde randasi 
$233.55. Parengimų komisi­
jos narė Sinkevich išdavė 
raportą už visus metus ir pa­
sirodė, kad kiekvienas paren­
gimas davė pelno. Raportą 
nariai priėmė su padėka delnų 
plojimu.
Pagerbimas J. Gustaičio

Po susirinkimo prasidėjo 
tvarkymas stalų toj pačioj 
svetainėj: rengėmės pagerbti 
musų kuopos per 11 metų bu­
vusį sekr., brolį J. Gustaitį. 
Stalai pasipuošė baltais užtie­
salais, gardžiomis vištelėmis 
ir kitais gardumynais. Prieš 
pat vakarienę vaikas atnešė 
telegramą pirm. Aleksynui. 
Kai kurie teiravosi, gal kokia 
nelaiminga naujiena. Aleksy­
nas atsakė, kad gera naujie­
na. Tuo tarpu atvažiavo 
Gustaičio moteris su trimis 
sunais ir trimis marčiomis, 
kurių jau laukėme. Juos su­
laukę, sėdom prie stalų ir val­
gėme šaunią vakarienę. Toast- 
masteris, Aleksynas, paaiški­
no tikslą šios vakarienės ir 
perstatė musų seniausią narį 
(ne metais) M. Miklą, kuris 
organizavo SLA 77 kp. 31 me­
tai atgal. Po tam buvo per­
statyta seni šios kuopos vei­
kėjai: Deltuva, Ūsas, Mizer, 
Bacevičius, Gfubcus, Savic­

kas, Andrijauskas, Savickienė, 
“dėdė” Juozupaitis. Visi pasa­
kė gražių atsiminimų, kuriuos 
įgijo laike vienuolikos metų. 
Pagaliau toastmasteris papra­
šė brolį Deltuvą perskaityti 
sveikinimus nuo Pildomosios 
Tarybos. Taipgi perskaityta 
gražus ir jausmingas pasvei­
kinimas nuo Tėvynės red. P. 
Bajoro. Skaitoma telegrama 
nuo SLA prez. brolio Bago- 
čiaus. Antra telegrama nuo 
SLA iždininko brolio Gugio. 
Pagaliau skaitoma pasveikini­
mas nuo sekr. brolio dr. Vini- 
ko, kuris apart gražių sveiki­
nimų prisiuntė reikšmingą ir 
gražią dovaną — auksinį SLA 
ženklelį, kurį toastmesteris 
prisegė J. Gustaičiui, o visi 
svečiai nuoširdžiai plojo. 
Skaitant tuos jausmingai pa­
rašytus sveikinimus, tiek pp. 
Gustaičius naveikė, kad jiems 
buvo sunku paslėpti ašaras.

Po šių skaitymų, buvo per­
statyta nuoširdi musų veikėja 
Ona Sinkevich pakalbėti. Ji 
pakilo ir nuėjo ant estrados. 
Mes manėme, kad ji rengiasi 
pasakyti ilgą prakalbą. Bet ir 
ant estrados užėjus ji nieko 
nesakius dingo už dekoracijos 
ir po tam išsinešus staliuką 
pareiškė: “Ši maža dovanėlė 
yra nuo čia susirinkusių SLA 
77 kuopos narių ir draugų. 
Kuomet gersit arbatą, ant šio 
staliuko, tai atsiminsit, kad 
mes SLA 77 kuopa įvertinam 
jūsų ilgų metų nuoširdų dar­
bą del SLA 77 kuopos ir ti­
kimės. kad ir ateity su mu­
mis darbuositės”. Š’uo ir bai­
gėsi šios ceremonijos su karš­
tais delnų plojimais. Sesuo 
Sinkevich prašė svečių dar 
pasilikti prie stalų ir pagelbėt 
sumažint maistą, kurio dar 
yra likę.

Po tam sekė draugiški pa­
sikalbėjimai, vaišės ir dainos. 
Parengimų komisija labai už­
ganėdinta, kad taip puikiai nu­
sisekė ir prašė korespondento 
pareikšti padėką per Tėvynę 
už tokius gražius ir jausmin­
gus pasveikinimus, kurie su­
darė itin gražų įspūdį šioj 
puotoj. Taigi širdingai ačiū 
P. T., broliams Bagočiui, dr. 
Vinikui, Gugiui ir red. Bajo­
rui.

Dabar keletas žodžių apie 
musų gerb. sekr. Juozą Gus­
taitį. Juozas į S. V. atvažia­
vo 1905 m., būdamas 19 metų 
amžiaus. Jo pirmutinis dar­
bas buvo anglių kasykloj 
Pittston, Pa. 1907 m. atva­
žiavo į Farmington, Ill., taip­
gi į anglių kasyklas. Po tam 
atvyko į Rockford. Čia susi­
rado gerą merginą Juzę Ge- 
niutę ir apsivedė rugpjūčio 
19 d., 1913 m. Neilgai pagyve­
nę čia, vėl išvažiavo į Herrin, 
Ill., anglių kasyklas, nusitarė 
ten pastoviai apsigyventi ir 
nusipirko nuosavą namą. Bet, 
ant nelaimės, anglių kasyklos 
ten užsidarė ir del to turėjo 
namą parduoti ir vėl atvyko 
į Rorckford. Čia gavęs dar­
bą, apsipirko namą ir pavyz­
dingai išauklėjo tris gražius 
sūnūs. Albertas baigė kole­
giją ir dabar visi jau vedę ir 
jau turi šeimynas.

Gustaitis į SLA įstojo spa­
lio 3 d., 1926 m., o 1930 m. 
buvo išrinktas fin. sekr. ir tas 
pareigas rūpestingai ir pavyz­
dingai ėjo per vienuolika me­
tų. Mes dabar netenkam rū­
pestingo sekr., nes brolis Gus­
taitis išsikėlė į Love Park ir 
ten apsipirko naują namą, 
nes tenai jų dirbtuvė, tai jam 
jau beveik negalima sekr. 
pareigas eiti. Bet mes pilnai 
tikime, kad brolis Gustaitis 
nepaliaus veikęs del SLA 77 
kuopos ir kitose srityse, o tuo 
tarpu SLA 77 kuopa linki 
sveikatos ir laimės ponams 
Gustaičiams.

Pradėdami naujus metus, 
atsisveikinam su geru sekr., 
bet esame linksmi, kad ga­
vom naują sekr. Edvardą 
Shirvinską. Nors jis yra čia 
augęs ir inokslą išėjęs, bet 
Shirvinskų visa šeimyna yra 
SLA 77 kp. nariai, geri pat­
riotai, ne mažai yra veikę S. 
L. A. 77 kp. Ypatingai jų 
dukrelė daugelį kartų yra lo- 
šusi įvairiuose perstatymuo­
se. Taip pat ir Edvardas. 
Del to mes turim pamato ma­
nyti, kad brolis Edvardas bus 
pavyzdingas sekr. ir gal but 

paliks tokį pat rekordą, kaip 
brolis Gustaitis.

Geriausio pasisekimo broliui 
Shirvinskui!
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Brockton, Mass.
SLA 17 kuopos valdyba

SLA 17 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko gruodžio 9 
d. Nors nariai buvo šaukiami 
atvirutėmis, bet vistik mažai 
atsilankė: iš 100 narių susi­
rinkime buvo tik 33. Matyti 
musų žmonės labai susirūpinę 
šio krašto kritišku momentu.

Į SLA 17 kuopos valdybą 
išrinkta visi tie patys, išsky­
rus iždo globėj: a. a. Bartke­
vičiui numirus, jo vieton iš­
rinktas P. Vaičiūnas. Kiti val­
dybos nariai yra šie: pirm. K. 
Jurgeliunas, vice pirm. J. 
Stukas, užrašų sekr. K. Cir- 
bulėnas, fin. sekr. A. Jonitis, 
iždin. J. Mickevičius, iždo 
glob. A. Jakavonis, A. Petei- 
čius ir P. Vaičiūnas, maršalka 
V. Kaunas, daktaras-kvotėjas 
A. Vaitkus, organiz. M. Kem­
zūra ir J. Mickevičius, koresp. 
K. Cirbulėnas.

Taipgi tame susirinkime 
atlikta Pildomosios Tarybos 
nominacijos.

Korespondentas.

Buffalo, N. Y.
SLA 304 kp. rengia balių

SLA 304 kuopos mėnesinia­
me susirinkime atlikta daug 
darbo: nominuota SLA Pildo­
moji Taryba ir išrinkta kuo­
pos valdyba 1942 metams. 
Visi senieji pasiliko, tik iš­
rinkta nauja protokolų sekre­
torė O. Whitiene ir naujas 
iždin. M. Kajokas. E. Kajokie- 
nė, buvusi iždin. dabar bus 
iždo globėja, o antra iždo 
globėja O. Keimas. Organiza­
torius M. Kajokas.

Nutarta rengti balių sau­
sio 31 d., Croation Hali, 226 
Condon Street, Buffalo, N. Y. 
Balius rengiamas drauge su 
SLA 23 kuopa. Kviečiame vi­
sus SLA 304 kuopos narius 
ii visus vietinius ir apielin- 
kės lietuvius į šį musų paren­
gimą. Įžanga tik 25c.

Nutarta rengti bendrai 
“Card Party” su L. D. S. 23 
kuopa vasario 15 d., Croation 
Hali, 226 Condon Street. Pra­
džia 6 vai. vakare. Įžanga 30c. 
“Card Party” rengiama del 
American Red Cross. Meldžiu 
visus atsilankyti.

M. Mockaitienė.

Montello, Mass.
SLA 220 jaunuolių kuopa 
rengia “Hobo Hop” balių

Pastarame SLA 220 jau- 
i uolių kuopos susirinkime iš­
rinkta komisija surengti taip 
vadinamą “Hobo Hop” (bas­
tūnų) balių, kuris įvyks vasa­
rio 13 d., Sandaros svetainė­
je, Montello, Mass>. Trys mu­
zikantai, apsirengę bastuniš- 
komis drapanomis, gros šo­
kiams. Svetainė bus įrengta 
taip, kad vaizdavus bastūno 
gyvenamąjį namelį. Ant vir­
vutės svetainėj bus sukabinė­
ta seni drabužiai, čeverykai ir 
biešinės. Seni popiergaliai bus 
panaudoti svetainės išdekora- 
vimui.

Prizų komisija, kurios pirmi­
ninke yra Miss Frances Win­
dash, suteiks dovanas: bastū­
nui ar bastu.iei, kuris ar ku­
rios drabužiuose bus daugiau­
sia skylių; bastūnui ir bas­
tūne!, kurio ar kurios apsiren­
gimai bus daugiausiai sulopy­
ti; taipgi dovaną gaus geriau­
sia bastūnų pora.

Planuojama turėti įvairius 
bastūnų žaidimus- ir šokius. 
Sulig rengiamo plano pasiti­
kima, kad visi atsilankiusieji 
turės smagaus laiko. Užkvieti- 
mai bus išsiuntinėti ir sve­
čiams iš kitų miestų.

Parengimo -^komisija: Edna 
Tautkus — pirmininkė, Nellie 
Benson — dekoratorė, Albina 
Balchunas — tikietų platinto­
ja, Emily Wallace — kvieti­
mų prirengėja, Mary Miltenis 
— garsintoja, Emily Chuzas 
ir Frances Windash — dova- 
r.ų skyrė jos ir pasilinksmini­
mo tvarkytojos.

Tame pat susirinkime buvo 
pranešta, kad šios kuopos 
trys narės paskirtos atstovė­

mis surengimui šokių, kurie i- 
vyks balandžio 10 d., Hotel 
Sheraton, Boston, Mass, šo­
kius rengia SLA apskritys. 
Atstovėmis paskirta Miss 
Frances Windash, Mrs. Emily 
Wallace ir Miss Mary Milte­
nis. Koresp.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp, susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 4 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė vice pirminin­
kas. Po viršininkų vardošau- 
kio, pasirodė, kad visi randa­
si susirinkime, išskyrus pir­
mininką. Praeito susirinkimo 
protokolas skaitytas ir priim­
tas kaip buvo užrašytas.

Parengimų komisija prane­
šė, kad pasekmės buvo neblo­
giausios — laimėjom keletą 
dolerių. Organizatoriams pa­
vyko prikalbinti keletą jau­
nuolių. Čia reikia pastebėti, 
kad musų miesto jaunuoliai 
labai skiriasi nuo senesnėsės 
kartos lietuvių. Tame yra ke­
letas priežasčių, apie kurias 
ateity teks prisiminti. Patar­
tina jaunuoliams glaustis prie 
senosios kartos žmonių, kurie 
atvykę į šią laimės šalį dėjo 
visas pastangas ir įkūrė bei 
iki šiol palaiko visų lietuvių 
organizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, sukrovė, 
taip sakant, milioninį turtą. 
O daugelis tų lietuvių jau pa­
šauta į amžiną kelionę, iš ku­
rios niekad nesugrįš; kitus 
dar pašauks. Jaunuoiai, bu­
kite musų įpėdiniais: stokite 
darban, nes jums bus daug 
lengviau senesnėsės kartos 
užgyventus turtus valdyti. 
Daug lengviau ugnį prie kel­
mo kurti. Taipgi ir musų jau­
nimui daug geriau organizuo­
tais pasilaikyti prie išbujoju­
sios organizacijos ir lietuvių 
vardą Amerikoje išlaikyti. 
Jaunuoliai, pamąstykite apie 
šį reikalą gerai, nes musų 
reikalai ir darbai į duris kla­
bena ir šaukia prie veikimo

America’s War Victims , 
Appeal for Your Help

First war poster of the new World War, painted by the distinguished 
artist James Montgomery Flagg, carries an appeal for a $50,000,000 war 
fund to aid the victims of aggression upon the United States and*its 

island possessions. f

To aid the victims of warfare be­
ing waged upon America and her 
island possessions, the American 
Red Cross has issued an appeal for 
a $50,000.000 war fund. Chairman 
Norman H. Davis announced from 
the national headquarters in Wash 
ington.

Mr. Davis urged men. women and 
children to give to this mercy fund 
through their local Red Cross Chap 
ters. These funds will support the 
Chapter's war work with the fami 
lies of men in the military services, 
as well as the broad relief program 
of the national Red Cross.

President Roosevelt, who is pres 
idenr of the American Red Cross, 
issued a proclamation urging all 
citizens to give to the Red Cross 
war fund. •

In launching the appeal. Chair­
man Davis said:

“There are millions of our citi­
zens who desire today to demon­
strate their will to victory over the 
enemy. Not all can be In the armed 
forces, and noi all can volunteer 
their services for humanitarian 
work, but all can volunteer their 
dollars to arm the Red Cross to be 
their representative at the scene of 
battle and distress.

“Today is the day to demonstrate 
our high morale, our unity, our de­
termination not alone to Support 
our President and our fighting men 
at the front, but also to insure to 
our wounded, homelers and suffer­
ing fellow citizens in our Pacific 
Islands that we stand one hundred 
per cent ready to aid them through 
the Red Cross.” f i

del musų organizacijos ir del 
visos lietuvių tautos. Žengta­
me prie vienybės, nes vieny­
bėje — galybė.

Čia turiu priminti, kad pra­
ėję metai musų kuopai nebu­
vo perdaug laimingi, nes ne­
laimingoji mirtis iš musų tar­
po atskyrė du narius. Lai 
jiems buna lengva šios šalies 
šaltoji žemelė. Šiais metais 
pasitikime daugiau laimės ir 
sveikatos, o taipgi .geresnio 
pasisekimo visuose musų dar­
buose. Bet kad turėjus dau­
giau pasisekimo, turime dau­
giau ir veikti.

K. J. Čičinskas.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos auka 
Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui

Sausio 4 d., Liet. Muz. Na­
mo Bendrovės knygyne įvyko 
SLA 135 kuopos metinis su­
sirinkimas, kurį atidarė ir ve­
dė pirm. A. Tvaranavičius. 
Protokolas buvo skaitytas ir 
priimtas, kaip užrašytas.

Iš baliaus rengimo komisi­
jos raporto paaiškėjo, kad ba­
lius bus rengiamas tuojau po 
Velykų, balandžio 17 d., Liet. 
Muzikalėje Salėje. Raportas 
užgirtas.

Buvo skaitytas ir priimtas 
laiškas Phila. Liet. Biznierių, 
Amatninkų ir Profesionalų 
Sąryšio, kuriuo užkviečia mu­
sų kuopą dalyvauti sąryšio 
rengiamam milžiniškam ba­
liuje sausio 21 d. Vienbalsiai 
nutarta sąryšio baliuje daly­
vauti, o kad visiems gražioje 
grupėje- pasirodyti, kad musų 
kuopa remia, išrinkta tam-rei­
kalui komisija J. V. Grinius, 
M. Mikusauskienė ir M. Dam­
brauskienė. Kadangi viršmi- 
nėtas balius prasidės vakare, 
tai visi kuopos nariai yra pra­
šomi susirinkti į salės kny­
gyną prieš 8 valandą* o iš 
ten visi bendrai numaršuosi- 
me į sąryšio didįjį pokilį. To­
dėl visi ir visos susirinkite

minėtu laiku ir minėtoje vie­
toje, o už tai bukim tikrais, 
kad sąryšis atsiteis kai mes 
rengsime savo balių.

Atlikus visus kitus kuopos 
reikalus, kuopos pirmininkui 
paaiškinus, kad musų mylima 
šalis Amerika banditišku bu- 
du per japonus tapo įtraukta 
į pragaištingąjį karą. Kad at- 
rėmus visų diktatorių ir ag­
resorių žiaurų ir žmogžudišką 
užsibrėžimą prieš musų šalį, 
musų jaunuoliai, besigrumda- 
mi su žiausiais agresoriais, 
vieni žūsta vietoje, o kiti 
tampa amžinai sužeistais. O 
kad pagelbėjus sužeistiesiems, 
kuopos pirmininkas paprašė 
aukoti kiek galima, Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui. Tuoj 
ant vietos sudėta tam tikslui 
84.25.

Nors auka ir nedidelė, bet 
visgi tai yra ženklas, kad mu­
sų kuopa nuoširdžiai remia 
Amerikos Raudonąjį Kryžių.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 1 d., pri­
prastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Visi nariai ir narės 
pribukite. Po susirinkimo, 
kuriems bus galima, galėsime 
nueiti į Lietuvių Ukėsp Pa- 
šalpinio Kliubo 40 metų jubi­
liejinį bankietą.

Koresp. A. T.

Washington, Pa.
Iš SLA 258 kp. susirinkimo

SLA 258 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 4 d. Valdyba 
užėmė savo vietas. Narių bu­
vo atsilankę gerokas skaičius. 
Pravesta daug nutarimų ir 
taipgi nutarta paaukoti $5 
Amerikos Raudonąjam Kry­
žiui. Sumokėjus narines duok­
les, pirmininkas P. Kazake­
vičius susirinkimą uždarė 
4:30 vai. popiet.

Sekantis SLA 258 kp. susi­
rinkimas įvyks vasario 1 d., 
toje pačioje vietoje, 2 vai. po­
piet. Visi nariai prašomi atsi­
lankyti. i

AL Yanavičienė,
SLA 258 kp. sekr.

Chicago, Ill.
Iš SLA 217 kuopos 
metinio susirinkimo

Šios kuopos metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 4 d. 
Nors oras buvo labai šaltas 
(12°), tačiau narių susirinko 
pusėtinas skaitlius: tik var­
gas, kad nariai nesiskaito su 
punktuališkumu ir visuomet 
renkasi vėluodami.

Išklausyta valdybos ir ko­
misijų raportai, iš kurių paaiš­
kėjo, kad šiuos metus kuopa 
pradeda geresniu savo stoviu, 
negu buvo pradžioj pernykš­
čių metų, nes iždas didesnis ir 
narių daugiau, negu buvo prieš 
metus laiko. Kuopoje dabar 
yra 77 nariai suaugusiųjų ir 
2 mažamečių skyriuje. Na­
riai visi gerame stovy. Už tai 
kreditas priklauso finansų 
sekretoriui J. Grybui, kuris 
finansų ir narių reikalus da­
boja kaip savo, ir P. Grybie­
nei, kuri ir narių daugiausia 
prirašė, ir sumaningai veikė 
parengimų komisijose, todėl 
ir visi parengimai buvo pasek­
mingi.

Kadangi šiais metais įvyks 
SLA seimas, į kurį manoma 
siųsti delegatą ar du, ir to­
dėl permatoma busiant dau­
giau išlaidų, tai susirinkimas 
nutarė surengti vieną kazira- 
vimo pramogą, kurios suren­
gimo komisijon nuskirta P. 
Grybienė, J. Martišienė ir A. 
Toy, o valdybai pavesta pasi­
rūpinti vietą dviem p iknin- 
kam, kad delegatų kelionei už­
dirbti pinigų.

Išrinkta taipgi komisija su­
darymui SLA naudai sumany­
mų (įnešimų) seimui, kad lai­
ku juos butų galima pasiųsti 
Įstatų Komisijai, kaip to 
tvarka reikalauja. Sumanymų 
arba įnešimų pagaminimui ko­
misijon išrinkta P. Grybienė, 
J. S. Vitkus ir V. S. Jokuby- 
nas. Komisiia savo sumany­
mus rekomenduos kuopos su­
sirinkimui ir kurie susirinki­
mo bus užgirti, tie bus pa­
siųsti Įstatų Komisijai.

Kadangi kuopos senoji val­
dyba pasiliko ir šiems me­
tams, todėl nebuvo jokių ce­
remonijų vaidybos įvezdini- 

mui. Viršininkai pasižadėjo ir 
šiais metais dirbti SLA ir šios 
kuopos naudai bei gerovei.
SLA 217 K n. Korespondentas.

Albany, N. Y.
Laiškas SLA 235 kp. nariams

Per mano atostogas laike 
švenčių aš įgijau nepamirš­
tamą jūsų draugiškumą, kuo­
met man teko susitikti su S. 
L. A. 235 kuopos veikėjais, 
finansų sekr. p. E. Grigaitie­
nės namuose prie skanių val­
gių bei gėrimų ir puikiai pa­
jų ošto stalo. Vaško žvakių 
šviesoje malonu buvo pasida­
linti mintimis apie kuopos ir 
bendrai SLA veikimą bei as­
meniškai pergyventus įspū­
džius.

Taipgi malonu buvo išgirsti, 
kad kuopa yra gerame stovy 
ir veikiama nors mažai del 
priežasties valdybos narių dir­
bančių nepastovias valandas. 
Bet manau, kad ateis laikas, 
kuomet turėsite geresnę pro­
gą veikimui.

Taipgi tikrai buvau nuste­
bintas, kuomet ponia E. Gri­
gaitienė įteikė man dovaną 
pinkis dolerius ir gražią Ka­
lėdų atvirutę nuo kuopos, o 
ruo savęs — cigaretų kartū­
ną. Už tai širdingai dėkoju p. 
E. Grigaitienei ir kuopos na­
riams, kurie ne vien pasidar­
bavo, bet ir aukomis prisidė­
jo. Širdingai ačiū broliai ir se­
serys !

Man yra smagiau ir ka­
riuomenėj tarnauti, turint to­
kius draugus kaip Tamstos ir 
žinant, juk mes esame čia pa­
šaukti tarnybai už demokra­
tiją, asmenišką laisvę ir tas 
instancijas bei organizacijas, 
kurios taip brangios kiekvie­
nam laisvę mylinčiam Suv. 
Valstijų piliečiui.

Noriu priminti, kad Ameri­
kos kareivių moralė gera ir 
mes esame įsitikinę, kad šį 
karą laimės Amerika.

Pvt. Cha ries Kilias.

Amsterdam, N. Y.
SLA 272 kp. veikimas

Musų kuopos metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 11 d., 
Am. Liet. Kliubo svetainėj. 
Dalyvavo didžiuma kuopos na­
rių.

Kuopos pirmininkė p. V. 
Kručienė pakvietė vice pirm., 
B. Petrilą. atidaryti susirinki­
mą, kuris atidaręs ir vedė iki 
užbaigos.

Perbėgus kuopos reikalus, 
pasirodė, kad šį metą musų 
kuopa laimėjo nemaža naujų 
narių. Ačiū musų organizato­
riams už gerą pasidarbavimą, 
nes kuopa paaugo netik na­
riais, bet ir finansais. Toliau 
sekė nominavimas SLA narių 
į Pildomosios Tarybos vietas.

Išrinkta kuopos valdyba 
šiems metams iš sekamų kuo­
pos narių: pirm. V. Kručie­
nė, vice pirm. Bladas Petrila, 
prot. ir fin. sekr. Juozas šuna­
kis, iždin. Pranas Miškinis, 
iždo globėjais Juozas Ramo­
nas ir Alfonsas Mikolaitis, 
maršalka Stasys Tiešis, orga­
nizatoriai pirm. Kručienė ir 
sekr. šunskis. korespondentas 
P. Miškinis.

Nauji dalykai su naujais 
nariais prirašytais į kuopą. 
Ponia Kručienė praeitais me­
tais ėjo musų kuopos pirm, 
pareigas ir taipgi buvo kuo­
pos organizatore. Ir, reikia 
pasakyti, kad jai neblogai se­
kėsi žvejoti naujus narius. 
Kaip matome organe Tėvy­
nėj. nekurios SLA kuopos ren­
gia naujiems nariams įvairius 
įvezdinimo programus, ko mu­
sų kuopai, del keleto priežas­
čių, nebuvo galima padaryti. 
Bet musų pirm, yra tokia mo­
teris, kuri nesididžiuoja lai­
mėjus ir nenugastauja pralai­
mėjus, bet jieško išeities ir 
ją suranda. Štai metiniame 
susirinkime musų kuopos pir­
mininkė ir organizatorė atsi- 
v ėdė visus savo prirašytus 
prie kuopos naujus narius ir 
atžymėjo juos, prisegdama po 
gyvą gražią gėlę ant jų krū­
tinių. Tai darė malonų įspū­
dį kuopos susirinkime.

Taigi nauji, gražus suma­
nymai ir vieningas darbas 
švelnina musų būdą, kelia mu­
sų dvasią, lavina taktą ir ve­
da mus pirmyn. Koresp.
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7) Krivūlė No. 289, morgičiaus aplikacija No, 
268. Alfred D. Urgolo savininkas. Nuosavybė: šešių 
šeimynų medinis namas adresu: 421 Adams St., Ho­
boken, N. J. Paskola sumoje $4,500 penkiems me­
tams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokė- 
jimu sumos po $100 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus 
išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės M. J. Vini- 
kas.

15. Persvarstoma krivūlė No. 275. kuria išspręsta 
morgičiaus aplikacija No. 262. Justin M. Buyauskas 
savininkas. Nuosavybė: trijų šeimynų medinis namas 
ir garadžius adresu: 426 Lafayette St., Newark, N. 
J. Paskola sumoje $6,000 penkiems metams 6%, su 
priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu sumos po 
$100 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir po­
pierų perleidimą prižiūrės M. J. Vinikas, kuris rapor­
tuoja. kad patikrinus nuosavybės rekordus pasirodė, 
kad vienas šios nuosavybės savininkų yra jaunametis 
ir todėl negali pasirašyti paskolos užtraukimo ant 
nuosavybės dokumentų. Todėl paskolos išdavimas ne­
baigtas del šių techniškų kliūčių.

16. Persvarstoma krivūlė No. 283, kuria išspręs­
ta magicians aplikacija No. 267. Andrew Žiugžda 
savininkas. Nuosavybė: vienos krautuvės ir vienos 
šeimynos mūrinis namas adresu: 182-188 Van Buren 
St., Newark, N. J. Paskola sumoje $7,000 penkiems 
metams 6r<, su priimtomis privilegijomis ir su numo­
kėjimu sumos po $150 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus 
išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės M. J. Vini­
kas, kuris raportuoja, kad padarytas nuosavybės 
“survey” parodo, jog namų siena yra truputi išsiki­
šąs į gatvę, tačiau pasiremiant adv. Paulausko raš­
tiška opinija, SLA Pildomoji Taryba Įgalioja SLA sek­
retorių M. J. Viniką suteikti raštišką sutikimą priimti 
“Title Guarantee” su šiomis sąlygomis ir nutaria pra­
šomą morgičiaus paskolą sumoje $7,000, krivūlėje nu­
matytomis sąlygomis, Andrew Žiugždai suteikti.

17. Apsvarsčius, dr. S. Biežis Įnešė, E. Mikužiutč 
parėmė ratifikuoti Morgičių Komisijos užgirius pirmo 
morgičio paskolų atnaujinimus. Įnešimas priimtas 
ir tuo pačiu ratifikuoti sekanti morgičių atnaujinimai:

1) Peter ir Uršule Sochauski nuosavybei: 4359 
So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. Morgičius $4,000 
sumoje atnaujintas trims metams.

2) Frank ir Olga Shepkus nuosavybei: 153 E. 
107-th St., Chicago, Ill. Morgičius $5,000 sumoje at­
naujintas trims metams su numokėjimu sumos po 
$125 kas šeši mėnesiai.

3) Joseph Virbickas nuosavybei: 124-126 Moultrie 
St., Pittsburgh, Pa. Morgičius $5,400 sumoje atnau­
jintas penkiems metams su numokėjimu sumos po 
$200 kas šeši mėnesiai.

4) The Kaunas Realty Co. nuosavybei: 160-162 
East Jersey St., Elizabeth, N. J. Morgičius $5,000 
sumoje atnaujintas penkiems metams su numokėjimu 
sumos po $100 kas šeši mėnesiai.

5) Mary Kučinskas nuosavybei: 9-11 Fulton St.,
Lowell, Mass. Morgičius $1,250 sumoje atnaujintas 
penkiems metams su numokėjimu sumos po $25 kas 
šeši mėnesiai. t

Trečią sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesi­
ja prasidės 2:45 vai. po pietų.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2:45 vai. po pietų, spalio 3 d., 1941 m., SLA Centro 
raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą. Dalyvauja ir Tėvynės redaktorius.

18. Sekretoriaus M. J. Viniko praeitoje sesijoje 
pateiktą raportą apie SLA nuosavybes aplamai ir jo 
priežiūroje esančias nuosavybes ypatingai, E. Mikužiu­
tč |nešė, dr. S. Biežis parėmė priimti. Įnešimas ir 
kartu M. J. Viniko raportas priimta.

19. Iždo globėja E. Mikužiutė, kaipo SLA nuosa­
vybių Chicagoje prižiūrėtoja, patiekia sekantį raportą 
apie jos priežiūroje esančias nuosavybes:

NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
A b e 1 n a i

šiais metais j kai kuriuos namus įdėta stambes­
nių pataisymų — ne modernizacijų, bet užlaikymui 
namų geresniame stovy išorinėj pusėj. Tokiu budu 
kai kurie namai šiais metais neš deficitą, o kiti neš 
gerą pelną. Buvo taip laikytasi, kad taisyti kur bū­
tinai reikalinga ir negalima buvo atidėlioti. Vienok, 
tikiu, kad abelna uždarbio suma visus namus sudėjus 
krūvon nebus mažesnė kai pereitais metais, nes pa­
kėlimas rendų balansuos pataisymus.

Visi pataisymai, kurie buvo įvykdinti, buvo reko­
menduoti Pild. Tarybai ir jos autorizuoti. Taipgi Chi- 
cagos namų tvarkymo komisija K. P. Gugis, dr. S. 
Biežis ir E. Mikužiutė kiekvieną taisymą rado butinu. 
Kuriuos taisymus buvo galima atidėti sekamai vasa­
rai, tie ir atidėti, bet ir jie vienas po kito turės būti 
vykdinami. Imant domėn, kad SLA turi namų daug, 
padarytieji ir busimieji jų pataisymai nekainuos di­
delių sumų. » ■* h

Detaliai
6343 S. MOZART

Namas yra gerame stovy ne tik iš lauko, bet ir 
viduje. Buvo apkaltas stogas, kuris kainavo $100. 
Pavasary reikalinga maliavoti iš lauko langus, trepus 
ir garadžių.

6551-55 S. KEDZIE AVĖ.
Sudėtos naujos rindos, langų rėmai ir durys ap- 

maliavotos. Dar reikalinga smulkus pataisymai.
6423-25 S. WASHTENAW AVE.

Darbas pradėtas pertaisymo užpakalinių veran­
dų, naujų rindų, naujos tvoros ir apmaliavojimo. Ki­
tą pavasarį bus reikalinga aptinkuoti mūrą. Po to na­
mas bus gerame stovy.

1035-45 W. 69-TH ST.
Buvo pataisyti tie užpakaliniai laiptai, kurių ne­

buvo pernai reikalinga taisyti ir buvo apmaliavoti visi 
užpakaliniai laiptai. Prisiėjo išleisti keletas dešimtų 
už pataisymą plumbing, idant sutaupyti ant vandens 
taksų. Buvo pataisytos vienos grindys.

7036-38 S. YALE AVE.
Šiais metais nebuvo įdėta didesnių pataisymų, nes 

namas yra laikomas pardavimui. Sugedo keli šaldy­
tuvai, tai buvo paimti iš Chappel Avė. namo, o Chap- 
pel Avė. nupirkti nauji, nes čia moka $70.00 rendos, 
o Yale Ave. $45.00. Praeitą mėnesį buvo reikalinga 
nupirkti ir vieną naują šaldytuvą ir vieną gazinį pe­
čių. Buvome priversti pasamdyti unijistą janitorių. 
Dabar yra reikalinga įdėti naujas “grates” į pečių.

6739-41 S. CHAPPEL AVĖ.
Dabar yra pilnai modernizuotos 4 maudynės. Ap­

taisyti ir numaliavoti (2 coats) užpakaliniai laiptai ir 
verandos. Įdėta viena pilnai nauja tvora, kita sulo­
pyta. Pertaisyti cement walks, nes to reikalauja ap- 
draudos taisyklės. Nupirkti 2 nauji gaziniai pečiai. 
Pradžioj kitų metų bus reikalinga pirkti dar du nauji 
pečiai. Taipgi pavasarį reikės privežti naujos žemes 
del žolyno ir apmaliavoti visus langų rėmus.

135 E. 110-TH ST.
Šiais metais visas namas bus numaliavotas.

10742 S. MICHIGAN AVE.
Į skiepą reikėtų čia įvesti elektros pumpą. Lie­

tui užėjus skiepas užtvinsta. Pasikalbėjau su keletu 
ekspertų ir jie neranda jokio kito budo apart pumpos 
įdėjimo. Tai kainuotų apie $180 iki $200.

10819 S. WENTWORTH AVE.
Namas yra taisymo stadijoj. Kaip užsibaigs 

darbas, namas bus pusėtinai gerame stovy, nes bus vi­
sas namas pataisytas ir numaliavotas iš lauko.

3405-07 S. LOWE AVE.
Uždėti “sidings” priešakinio stogo. Reikėjo tai­

syti ir iškasti vandeniui nuotaką, įdėti naujas grin­
dis (2) į vieną kambarį ir šiais metais buvo pilnai 
perčekiuotas ir pataisytas šildomasis pečius.

3120 S. EMERALD AVE.
Šiais metais pilnai pataisyta užpakalinės veran­

dos ir trepai, dviem sluoksniais apmaliavoti užpaka­
liniai trepai ir verandos ir aptinkuoti visi langai, o rė­
mai numaliavoti dviem sluoksniais. Tvora yra staty­
mo stadijoj. Jeigu namas nebus parduotas, dar rei­
kės pertaisyti šalinį kelią.

3247 S. MORGAN ST.
Dar šiais metais reikės uždėti naują stogą bent 

priešakinėj daly, o užlopyti užpakalinį stogą. Kitą 
metą reikės pataisyti užpakalinį stogą ir apmaliavoti 
namą.

1748 W. 86-TH ST.
Namas parduotas rugsėjo 1 d., 1941 m.

3101 S. MORGAN ST.
Namas parduotas rugpjūčio 1 d., 1941 m.

E. MIKUŽIS.
S. Mockus įnešė, dr. S. Biežis parėmė priimti ra­

portą. Įnešimas ir kartu namų prižiūrėtojos E. Miku- 
žiutės raportas priimtas.

20. Apsvarsčius, E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus 
parėmė ratifikuoti krivulių keliu apsvarstytus ir iš­
spręstus SLA narių pomirtinių išmokėjimus. Įnešimas 
priimtas ir tuo pačiu ratifikuoti sekanti pomirtinių 
išmokėjimai:

1) Krivūlė No. 276, kuria išspręsta velionio Ado­
mo Andruškevičiaus, nario SLA 29 kuopos, Westville, 
Ill., pomirtinės išmokėjimas sumoje $150. Pomirtinė 
užrašyta broliui Antanui Andruškevičiui, kuris, pagal 
graboriaus liudymą, taipgi yra miręs. Velionio se­
suo, Victoria Sincavage, pareikalavo velionio pomir­
tinės, tikrindama, kad ji yra velionio vienatinė gimi­
nė turinti teisę prie pomirtinės. Taigi gautas afidei- 
vitas liudijant, kad nesiranda daugiau velionio artimų 
giminių. Kadangi praėjo metai laiko nuo Adomo 
Andruškevičiaus mirties ir turimi dokumentai liudija, 
kad nepaliko daugiau artimų giminių, todėl apsvars­
čius nutarta velionio pomirtinę išmokėti jo seserei, 
Victoria Sincavage.

2) Krivūlė No. 278, kuria išspręsta Simano Per- 
vazo, nario SLA 75 kuopos, Los Angeles, Calif., pra­
šymas jam gyvam išmokėti pusę pomirtinės. Narys 
išbuvęs Susivienijime virš 31 metus ir yra 76 metų 
amžiaus. Pasiremiant SLA konstitucija, Skyrius 
IX, paragrafas 7, nutarta išmokėti Simanui Pervazui 
pusę jo pomirtinės sumoje $75.00, kuomet Susivieniji­
mą paliuosos nuo visų tolimesnių pajieškojimų.

3) Krivūlė No. 279, kuria išspręsta velionio Vin­
co šalgausko, nario SLA 75 kuopos, Los Angeles, 
Calif., išmokėjimas pomirtinės $300 sumoje. Pomir­
tinė buvo užrašyta tam, kas mirusį palaidos. Kuopa 
liudija, kad velionio draugė, Elzbieta Ratkienė, kurią 

valdžia paskyrė velionio valios pildytoja, prižiūrėjo 
velionį laike ligos ir su kuopos pritarimu rūpinosi ve­
lionio palaidojimu, todėl jai pripažįsta ir velionio po­
mirtinę, nes neturi jokių žinių apie velionio gimines 
Apsvarsčius nutarta pomirtinę sumoje $300 išmokėti 
Elzbietai Ratkienei.

4) Krivūlė No. 281, kuria išspręsta prašymas Liud­
viko Stanevičiaus, nario SLA 240 kuopos, Oregon Ci­
ty, Ore., jam gyvam esant išmokėti pusę pomirtinės. 
Narys dabar turi 76 metus amžiaus ir SLA nariu iš­
buvęs 31 metus. Pasiremiant SLA konstitucija, Sky­
rius IX, paragrafas 7, nutarta išmokėti Liudvikui 
Stanevičiui pusę pomirtinės sumoje $75, kuomet pa- 
liuosuos Susivienijimą nuo visų tolimesnių pajieško­
jimų.

5) Krivūlė No. 285, kuria išspręsta velionio Ka­
zio Vaiznio, nario SLA 85 kuopos, Edwardsville. Pa., 
išmokėjimas pomirtinės $300 sumoje. Pomirtinė už­
rašyta tam, kas mirusį palaidos. Kuopa liudija, kad 
velionio pusbrolis, Stasys Kundrackas, velionį globo­
jo, rūpinosi jo palaidojimu ir jam pripažįsta velionio 
pomirtinę. S. Kudrackui išmokėta $150 velionio pa­
laidojimo lėšų padengimui ir kadangi praėjo metai 
laiko nuo velionio mirties, tad jis prašo velionio po­
mirtinės likusią dalį $150 sumoje dabar jam išmokėti, 
nes jokie artimesni velionio giminės nepareikalavo me­
tų bėgyje šios pomirtinės išmokėjimo. Apsvarsčius, 
nutarta likusią dalį $150 pomirtinės išmokėti Stasiui 
Kundrackui.

6) Krivūlė No. 286, kuria išspręsta prašymas Jo­
no Jakščio, nario SLA 75 kuopos, Los Angeles, Calif., 
išmokėti pusę pomirtinės jam gyvam esant. Narys 
turi 76 metus amžiaus ir’ išbuvęs Susivienijime virš 35 
metus. Pasiremiant SLA konstitucija, Skyrius IX, 
paragrafas 7, nutarta išmokėti Jonui Jakštui pusę 
jo pomirtinės sumoje $75, kuomet jis paliuosuos Susi- 
vienijmą nuo visų tolimesnių pajieškojimų.

7) Krivūlė No. 288, kuria išspręsta prašymas 
Petro Jokūbaičio, nario SLA 64 kuopos, Baltimore, 
Md., išmokėti pusę pomirtinės jam gyvam esant. Da­
bar narys turi 70 metų amžiaus ir Susivienijime išbu­
vęs 26 metus. Pasiremiant SLA konstitucija. Sky­
rius IX, paragrafas 7, nutarta išmokėti Petrui Jokū­
baičiui pusę jo pomirtinės sumoje $75, kuomet jis pa­
liuosuos Susivienijimą nuo visų tolimesnių pajieško­
jimų.

21. Persvarstoma krivūlės No. 290, kuria spręs­
ta Onos Andrijauskienės, narės SLA 157 kuopos,. 
Youngstown, Ohio, pašalpos išmokėjimas. Užsimal- 
davimo į pašalpą No. 1 blankoje daktaras liudija, kad 
jis narę pradėjęs gydyti nuo išbėrimo burnoje kovo 
15 d., 1941 m., kad narė gali dirbti ir jai nereikia su­
silaikyti nuo kasdieninių šeimininkės pareigų. Ta­
čiau balandžio 7 d., 1941 m., pildytoj No. 2 blankoj 
daktaras liudija, kad serganti narė negali atlikti savo 
kasdieninių šeimininkės pareigų. Kuopa liudija, kad 
narė susirgo ir į pašalpą pasidavė balandžio 7 d., 1941 
m. Tačiau gegužio 5 d., 1941 m., kuopa pranešė Cen­
trui, kad sulaikė narei ligoje pašalpą, nes ligonių lan­
kytojai radę narę bedirbančią: vienu atveju bekasan- 
čią daržą, kitu atveju besiuvančią. O Andrijauskienė 
prieš tai užprotestavo, tikrindama, kad jai pašalpa 
sulaikyta nepamatuotais apkaltinimais pasiremiant. 
Centras įsakė kuopos valdybai išnaujo visą reikalą 
ištirti ir artimiausiam kuopos susirinkime visą padė­
tį apsvarstyti ir patiekti Centrui galutiną kuopos re­
komendaciją. Kuopa visa tai atlikus pranešė Cen­
trui, kad nutarta prisilaikyti pirmesnio ligonių lanky­
tojų raporto, vadinasi, pripažinta, kad O. Andrijaus­
kienė sirgdama ir pasidavusi į pašalpą neužsilaikė pa­
gal konstitucijos patvarkymus ir todėl pasilieka ga­
lioje sulaikymas jai pašalpos. Visą padėtį apsvars­
čius, nutarta išmokėti O. Andrijauskienei pašalpą iki 
tos dienos, kurioje kuopos ligonių lankytojai pirmu 
kartu surado ją bedirbančią.

22. Svarstoma Onos Revutienės, narės SLA 115 
kuopos, Wilkes Barre, Pa., pašalpos išmokėjimas, 
Narė pavėluotai užsimaldavo į pašalpą, tačiau kuopa 
paaiškina tas priežastis ir rekomenduoja pašalpą iš­
mokėti, liudydama, kad narė turėjo eiti į ligoninę 
rimtai operacijai. Taip pat ir narę gydęs daktaras 
liudija No. 3 blankoje, kad sirgusi narė išbuvo ligo­
ninėje nuo birželio 23 d. iki liepos 22 d., 1941 m. No. 
2 blankų neprisiųsta. Apsvarsčius, E. Mikužiutė įne­
šė, dr. S. Biežis parėmė O. Revutienei pašalpą išmo­
kėti kaip ją gydęs daktaras liudija sirgusią iki rug­
pjūčio 15 d., 1941 metų kaip kuopa rekomenduoja iki 
tos dienos pašalpą išmokėti. Įnešimas priimtas.

23. Svarstoma Petro Šalčiaus, nario SLA 7 kuo­
pos, Pittston, Pa., prašymas išmokėti jam pašalpą. 
Narys susižeidė spalio 9 d., 1940 m., būdamas suspen­
davimo stovyje, nes buvo ketvirtas duoklių neužsimo- 
kėjimo mėnesis. Užvilkintas duokles užsimokėjo spa­
lio 13 d., 1940 m., o į pašalpą užsimaldavo lapkričio 
1 d., 1941 m. Pats P. Šalčius pripažįsta, kad jis ži­
nojo, kad jo duoklės užvilkintos ir kad buvo suspen­
davimo stovyje, kuomet susižeidė. Aiškina, kad ne­
turėjęs pinigų laiku duokles užsimokėti ir todėl pra­
šo Pildomosios Tarybos jam pašalpą išmokėti. Visą 
padėtį apsvarsčius, Pildomoji Taryba neranda jokių 
galimybių Petro šalčiaus prašymui patenkinti, nes S. 
L. A. konstitucijos Skyrius XXII, paragrafai 14 ir 15 
aiškiai patvarko, kad narys negali gauti pašalpos, kuo­
met užsimalduoja į pašalpą būdamas suspendavimo 
stovyje.

24. Sekretorius M. J. Vinikas patiekia Pildomo­
sios Tarybos interpretavimui SLA konstitucijos Sky­
riaus XXII, paragrafą 20-tą, kuris patvarko sekan­
čiai:

“Jei narys serga chroniška, periodiškai pasi­
kartojančia organiška liga, už kurią jis yra ga­
vęs ligoje pašalpą per 144 savaitės dienas, sirg­
damas ištisai ar su pertraukomis, jis niekad ne­

gali gauti daugiau pašalpos sirgdamas ta pačia 
liga”.
Klausimas: ar šis konstitucijos patvarkymas įima 

ir tokius atsitikimus, kuomet narys del susižeidimo 
patampa permanentiniai sunegalėjusiu ? Šį klausimą 
nuodugniai apsvarsčius, nutarta remtis konstitucijos 
Skyriaus XXII, paragrafo 6-to patvarkymu ir nepa­
gydomai sužeistiems nariams pašalpą mokėti konsti­
tucijoj nurodytais protarpiais tik tokiais atsitikimais, 
kuomet nariui reikalingas nuolatinis daktaro gydy­
mas.

25. Sekretorius M. J. Vinikas, kaipo SLA Trečio 
Vajaus vedėjas, patiekia sekantį raportą iš SLA Tre­
čio Vajaus veiklos ir kokių davinių pasiekta:
SLA Trečio Vajaus vedėjo raportas

Man, kaipo SLA Trečio Vajaus vedėjui, malonu 
raportuoti šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, 
kad šio vajaus veikloje jau pasiekta labai gražių da­
vinių. Dėka darbščiųjų SLA organizatorių pasišven­
timui organizacijos ugdymo veikloje, su arti pusės 
mažesnėmis išlaidomis pasieksime arti tų pačių da­
vinių, kokius davė pirmasis ir antrasis vajai.

Didžiausias kreditas už tai priklauso SLA kuopų 
organizatoriams, kurie dideliu pasirįžimu ir pasišven­
timu dirba Susivienijimo ugdymui. Daugelio kuopų 
darbštieji nariai, kuriems nuoširdžiai rupi Susivieniji­
mo bujojimas, gelbsti kuopų organizatoriams naujų 
narių gavimo pastangose. Todėl skaitau sau didžiau­
siu malonumu nuoširdžiai padėkoti visiems SLA kuo­
pų organizatoriams ir jų talkininkams už pasišventu­
sį darbą SLA Trečio Vajaus veikloje.

Centro raštinė iš savo pusės taip pat stengiasi 
visomis išgalėmis kooperuoti su organizatoriais ir 
kuopų sekretoriais SLA Trečio Vajaus veikloje. Gai­
la tik, kad pastaruoju laiku negalėjome išlaikyti įves­
tos tvarkos išdavimui naujiems nariams apdraudos 
paliudijimų tuojaus, kai tik aplikantas tampa priim­
tu į SLA . Šitai mums sutrukdė jau raportuotas Pil­
domąja! Tarybai nesvietiškas užvilkinimas atspaus­
dinti naujus apdraudos paliudijimus. Išsibaigus lai­
kinai naudojamiems apdraudos paliudijimams ir nau­
jų, pastovių apdraudos paliudijimų dar neturint, visos 
eilės kuopų pastarųjų dviejų, trijų savaičių laikotar­
piu prirašytiems nariams negalėjome išduoti apdrau­
dos paliudijimų.

Kol apdraudos paliudijimų stoka nesutrukdė 
mums jų išdavimo, tai naujiems nariams buvo išsiun­
čiami apdraudos paliudijimai dažnai į trečią, ketvirtą 
dieną po prisiuntimui į Centrą aplikacijų. Tokiu sku­
biu aplikantų priėmimu labai džiaugėsi organizatoriai 
ir susilaukėme visos eilės organizatorių pagyrimo ir 
padėkos. Žinoma, užtrukdavo ilgiau laiko su priėmi­
mu tokių aplikantų, kurių aplikacijose buvo bent ko­
kie trukumai, arba neprisiųsta kartu su aplikacija 
aplikanto amžiaus paliudijimas, nes tokiu atveju pri­
sieina susirašinėti su organizatoriais ir tas užvilkina 
aplikantų priėmimą.

Už sudarytas galimybes taip greitai priimti ap- 
likantus, didelis kreditas priklauso SLA daktarui-kvo- 
tėjui, dr. S. Biežiui, kuris gautas jo užgyrimui apli­
kacijas tą pačią dieną, kuomet gauna, peržiūri ir iš­
siunčia atgal į Centrą. Be tokios rūpestingos dr. S. 
Biežo kooperacijos butų neįmanomas tokis skubus 
aplikantų priėmimas. Todėl nuo savęs ir varde SLA 
organizatorių nuoširdžiai dėkoju SLA daktarui-kvotė- 
jui, dr. S. Biežiui, už jo skubią pagelbą greitam apli­
kantų priėmimui.

Pagyvinimui SLA Trečio Vajaus ir paraginimui 
SLA kuopų narių pagelbėti organizatoriams naujų na­
rių gavimo pastangose, išsiuntėme kuopoms ir orga­
nizatoriams trimi atvejais agitatyviškus laiškus, ku­
riais prašyta ir raginta visus narius gelbėti organiza­
toriams, taip pat prašyti ir organizatoriai dar smar­
kiau pasidarbuoti naujų narių gavimui. Šie laiškai 
atnešė nemaža naudos, nes po jų išsiuntinėjimui žy­
miai pašokdavo naujų narių gavimas.

Kai kurių valstijų apdraudos įstatymai grieštai 
reikalauja, kad jaunamečių-vaikų skyriuje butų nema­
žiau 500 narių. Kadangi iki spalio 1 d., 1941 m., SLA 
jaunamečių skyrius turėjo 421 narį, tai pasitikiu, kad 
energingieji SLA organizatoriai iki SLA Trečio Va­
jaus pabaigai papildys su geru kaupu 500 jauname­
čių skyriaus narių skaitlinę.

Tikslu paraginti narius ir jaunuolių tėvus prira­
šyti daugiau naujų narių į jaunamečių skyrių, paža­
dėjau duoti SLA Albumą dovanų prisirašančiam prie 
SLA jaunuoliui ar jo tėvams ir tam SLA nariui, kuris 
prikalbins tėvus prirašyti prie SLA savo vaiką ir nu­
rodys kuopos organizatoriui jo prikalbintą narį jau­
namečių skyriui bei pagelbės prirašyti. Neabejoju, 
kad tokį mano pažadą Pildomoji Taryba užgirs.

Turiu priminti, kad prisiėjo SLA 321 kuopos 
daktarui kvotėjui išmokėti už dviejų aplikantų svei­
katos ištyrimą po 50 centų daugiau, negu SLA Trečio 
Vajaus Pildomosios Tarybos užgirtos taisyklės nuro­
do.

Vajaus davinius naujais nariais ir susidariusio­
mis išlaidomis galiu raportuoti tik preliminariai ap­
skaičiuotus iki spalio 1 d., 1941 m. Neabejoju, kad 
iki pabaigai vajaus raportuojami daviniai pasikeis, 
pa didėjant naujais nariais ir išlaidomis. Vajaus da­
viniai seka.

Nauju narių prirašyta:
Suaugusių____  764, apdraudos sumai $389,750
Jaunamečių___ 48, apdraudos sumai 20,050

Viso_______ 812 $409,800
Tame skaičiuje vyrų 420, moterų 344, vaikų 23,

mergaičių 25. Visų narių kartu vieno mėnesio ap­
draudos duoklės sudaro $1,127.98.

(Daugiau bus)



Šeštas Sausio 23, 1942

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kp. veikia gerai

SLA 115 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 4 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku, šiame susirinkime 
rinkta kuopos valdyba ir pa­
siliko visi tie patys, išskyrus 
užrašų sekr. J. Stanislovaitį, 
kuris atsisakė kandidatuoti. 
Vietoje jo išrinktas J. Ado­
maitis, senas SLA 115 kp. ir 
Susivienijimo veikėjas. Dabar 
SLA 115 kp. valdyba susideda 
iš šių narių: pirm. A. Ambro- 
raitis, vice pirm. A. Kupris, 
užrašų sekr. J. Adomaitis, 
fin. sekr. ir iždin. V. Tarnu- 
laitis, iždo globėjai K. Kup- 
ns, J. Tamulinas, maršalka J. 
Griškevičius, organiz. ir ko­
respondentas M. Kupris. Tu- 
rint tokią valdybą, galima ti­
kėtis. kad musų kuopa šiais 
metais turės dar geresnio pa­
sisekimo savo darbuotėje.

Laike susirinkimo nuotaika 
buvo labai pavyzdinga, o tie 
seniau buvę nesusipratimai 
jau prašalinti per musų kuo­
pos gerb. pirmininką A. Am- 
brozaiti. Kad dabar gražiai su- 
gyvenam, paliudija jau ir tas, 
jog po kiekvieno kuopos su­
sirinkimo nariai gražiai pat - 
vaišina. Už tai tenka garuė 
n usu pirmininkui. Butų labai 
pageidaujama, kad ir ateity 
tokia santaika tarpe mus na­
rių gyvuotų, nes kaip dabar 
yra, tai nariai net laukia se­
kančio susirinkimo.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų 
čekiai išrašyti sausio 17, 1942

Išmokėtos pomirtinės
JONAS JOTAUTAS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs kovo 

24 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vas. 
2 d., 1919 m. Numirė gruod. 23 d., 1941 m. širdies 
liga. Velionio dukterei, Akionai Jotautaitei, pomir­
tinės išmokėta-------------------------------------- $600.00

VERONIKA PANDIENE, 135 kp., Philadelphia, Pa., gi­
mus rugs. 17 d., 1886 m., Naumiesčio parap., Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1915 m. Nu­
mirė sausio 2 d., 1942 m. vėžio liga. Velionės vyrui, 
Kaziui Pandens, pomirtinės išmokėta--------- $150.00

ELZBIETA MILEIKIENE, 198 kp., Akron, Ohio, gimus 
lapkr. 1 d., 1877 m., Padvariškių kaime, Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1917 m. Numi­
rė sausio 2 d., 1942 m. nuo sutrenkimo. Velionės 
sunui, Simonui Mileikiui, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

VINCAS RAIBIKIS, 303 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 
rugs. 5 d., 1889 m., Maniškių kaime, Gižų parap. 
Prie SLA prisirašė kovo 10 d., 1929 m. Numirė sau­
sio 1 d., 1942 m. nuo nulaužto kaklo. Velionio mote­
riai, Marei. Raibinkienei, pomirtinės išmokėta____ $600.00

Viso________________________________  <$2.350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______ $7,700.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. TAMULAITIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas $11.00
B. KAMIENAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 7 s. --------------------  63.00
K. POCIUS. 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. ---------------------- 50.00
M. KAPOČIUS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d. --------------------70.50
G. KAPEIKA, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 13 s. ir 5 d. ----------- 77.50
P. BUCINSKIEN®, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. -------------  60.00
K. GENCIUS, 82 kp.. Pana, III. Sirgo 4 s. ir 4 d. ---------------------- 28.00
P. MAJAUSKAS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 6 s. ir 4 d.-------- 40.00
J. MILERIS. 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 1 d. -------------------  55.00
M. M. BAUBLIENE, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ir 1 d.--------66.75
J. MIČIUS, 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 5 d. ---------------------------  10.00
V. IVANAUSKAS, 241 kp.. Kulpmont, Pa. Sirgo 24 s. ------------------ 128.25
M. LOVEIKA, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 3 s. ir 1 d. -------------  27.00
P. ZALESKIS, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 2 s. ir 5 d. ------------ 34.00
V. BRAZAITIS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d.-------- 6.00
S. RIMKUNAS. 301 kp.. Cicero, III. Sirgo 6 s. ir 1 d. ------------------ 55.50
J. PAKULTINAS, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 5 d. -------------  10.00
L. PILKA VITIENE, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 1 s. ir 5 d. 22.00
A. LAZAUSKIENE, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 7 s. ------------ 63.00

Viso __________________________________________________ zi, $877.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------------  $2,193.00

Nauji nariai
F. C'HAGHERA, 38 kp., Brooklyn, N. Y„ apdr. N 1—500
P. MOSTVILA, 52 kp.. Mt. Carmel. Pa., apdr. N 1—500
M. MIKOLAITIS, 77 kp., Rockford, Ill., apdr. N 1—150, paš. skyr. I
F. SHURNE, ‘‘34 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—500, paš. skyr. II
F. BARČAS, t -1 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—500, paš. skyr. III
G. GLEBUS. 328 kp., E. Walpole, Mass., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
J. ŽUKAUSKAS, 336 kp.. Chicago, Ill., apdr. N 4—500
T. KAIRIS. 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 3—500
E. MACKAVIGH, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 3—500
J. MICKEVICH, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 1—500
A. LAURUTIS, 371 kp., Cambridge, Mass., and r. N 1—250
M. BURBUL, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—500, paš. skyr. I

VAIKŲ SKYRIUS
A. RENTAUSKAS, 36 kp.. Chicago. Ill., apdr. N 1—500
G. SHALNA. 215 kp., Poolville, N. Y., apdr. N 2—250
H. SHALNA, 215 kp., Poolville. N. Y., apdr. N 2—250
L. GAIGALAS, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 2-r-25O

M. J. VINIKAS, ?
SLA sekretorius.

SLA 115 kuopa pilnų narių 
turi apie 120. Laike SLA Tre­
čio Vajaus gavome 25 narius. 
Šiame susirinkime organiz. M. 
Kupris pridavė dvi mažamečių 
aplikacijas: Rožytės ir Mary­
tės Beliauckaičių, kurios turi 
p( 11 metų amžiaus ir kurios 
lietuviškai labai gražiai kal­
ba.

SLA 115 kuopa užsibrėžusi 
smarkiai padirbėti šiais me­
tais. Jau dabar ruošia du pa­
rengimus. Pirmas parengimas, 
tai perstatymas dramos “Bau­
džiauninkė” sausio 18 d. ir 
antras parengimas — vištų 
vakarienė vasario 1 dieną. 
Šioje vakarienėje visi dalyviai 
gaus gardžiai pasivalgyti ir iš­
sigerti tik už $1 įžangos. Po 
vakarienės bus šokiai prie ge­
ros muzikos. Šis parengimas 
įvyks visai prieš užgavėnias, 
todėl visi nariai turėtų daly­
vauti, nes po tam jokio paren­
gimo nebus iki po Velykų. To­
dėl kviečiame visus atsilanky­
ti į SLA 115 kuopos vištų 
vakarienę, o susirinkę pasikal­
bėsime, pasilinksminsime ir 
smagiai laiką praleisime.

Bankieto surengimu rūpina­
si komisija: J. Griškevičius, 
M. Kupris, A. Ambrozaitis ir 
V. Tamulaitis. Tikietus galima 
gauti netik oas komisijos na­
rius, bet ir pas kitus kuopos 
narius. Vyrai ir moterys — 
visi į darbą, o pasekmės jau 
dabar gali būti užtikrintos.

Trečias SLA 115 kp. paren­
gimas, tai išvažiavimas atei­

nančią vasarą. Prie šio išva­
žiavimo surengimo nutarta 
pakviesti SLA 35 ir 68 kuo­
pas. Minimos kuopos kviečia­
mos išrinkti po', tris ?tstovus 
pasitarimui su musų kuopa 
apie šio išvažiavimo surengi­
mą. M. Kupris, koresp.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

SLA 63 kuopos veikla
SLA 63 kp. metinis susirin­

kimas įvyko sausio 2 d. Iš 
priežasties šalto oro, narių 
dalyvavo nedaug. Apart kuo­
pos bėgančiųjų reikalų, iš­
klausyta keletas raportų.

Demokratijos ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Sąjungos 
delegatų raportai priimti vien­
balsiai. Vakaro rengimo komi­
sija pranešė, kad parengimas 
įvyks sausio 24 d., M. Maci- 
kevičienės svetainėje, 1036 E. 
93-rd St. Roselando scenos 
mylėtojų ratelis suvaidins ko­
mediją “Daina be galo”.

Knygų peržiūrėjimo komisi­
ja raportavo, kad kuopa fi­
nansiškai stovi gana gerai.

Po visų raportų, nutarta 
nupirkti Suvienytų Valstijų 
Defense bondsų *už $100. Ko­
misija informuota bandsus 
pirkti per lietuvišką įstaigą.

P. J. Kučinskas.

Lewiston, Me.
Iš SLA 31 kp. susirinkimo

SLA 31 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko sausio 4 d., 
Šv. Baltramiejaus salėj. Susi­
rinkimą atidarė pirmininkas 
Jonas Kontauskis. Protokolą 
skaitė Anna Baltrus Allen. 
Finansų sekretoriaus atskaitą 
išdavė Liudvikas Baniulis, nes 
sekretorius draugas Alyzas 
Kaulinas serga. Jonas Žilins­
kas išdavė iždin. atskaitą. Vi­
si raportai priimti.

Ligonių lankytojai Frank 
Norbutas, Benediktas Meskis, 
Juozas Lapukas išdavė savo 
raportą. Kilo klausimas kas- 
link Kazimiero Poškaus užsi­
likusių mėnesinių duoklių nuo 
1924 metų. Kuopos valdyba 
neranda, kad jisai butų neuž­
simokėjęs.

Anna Allen įnešė naują 
sumanymą, tai yra kuopos 
naudai surengti teatrą. Tas 
buvo svarstoma, bet kadangi 
daug jaunų vyrų paimta į 
kariuomenę, tai stokuoja vei­
kėjų. Tas sumanymas yra ati­
dėtas ant toliau.

Įnešta ir nutarta, kad kuo­
pa pirktų kaip moterims, taip 
ir vyrams gėles kada serga 
namie ar ligonbuty.

Baigiant visus svarstymus, 
išrinkta kuopos valdyba 1942 
metams: pirm. Juozas Ceres- 
kevičia, vice pirm. Antanas 
Baltrus, finansų sekr. Alyzas 
Kaulakis, protokolų sekr. 
Liudvikas Baniulis, iždin. Jo­
nas Žilinskis. Knygų peržiūrė­
tojai: Anna Baltrus Allen ir 
Juozas Mikalionis. Maršalka 
Juozas Lapukas. Kuopos ko­
respondentė Mariona Daily- 
oaitė.

Nauja jauna narė įrašyta 
į kuopą, tai Barbora Asmė- 
ga. Kuopos organizatoriai yra 
Anna Baltrus Allen ir Aly­
zas Kaulakis.

Ligonių lankytojai yra pas­
kirta: Juozas Culkenis ir Jo­
nas Stankus.

Ateinantis kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 1 d., Šv. Bal­
tramiejaus salėj.

Mariona Dailydaitė,
SLA 31 kp. koresp.

Courtney, Pa.
SLA 92 kuopos valdyba

Į SLA 92 kp. valdybą šiems 
metams išrinkti visi tie pa­
tys: pirm. J. Vaivada, vice 
pirm. V. Urbonas, fin. sekr. 
J. Barškietis, užrašų sekr. A. 
Eaktis, iždin. J. Vaivada, iždo 
glob. V. Urbonas, ligonių 
lanktojai bus skiriami kas 
mėnesis, organiz. J. Barškie­
tis.

SLA 92 kp. narių žiniai
Šiuo pranešu, kad SLA 92 

kp. susirinkimas įvyks vasa­
rio 1 d., naujoje vietoje — 

draugo Petro Nakučio name. 
Jo gyvenimo vieta visiems na­
riams žinoma. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite kandidatų prira­
šymui į musų kuopaą.

J. Barškietis, sekr.

Baltimore, Md.
SLA 64 kp. atskaita 
už 1941 metus

Viso pribuvo $1,679.76. Pa­
siųsta į Centrą $1,526.61. Lie­
ka kuopai $153.15.

Kuopos reikalams 
pribuvo __________ $153.15

Kaucijos del Lukas 
ir Lazauskas_______ 4.50

Nuo card partų del 
mokyklos ___________ 16.45

Pas iždininką ant 
rankų 1940 __________ 9.91

Viso__________$184.01

Išlaidos
Už kaucijas O. Lukas 

ir E. Lazauskas_____ 4.50
Del lietuvių kalbos 

mokyklos ___________ 24.00
Už finansų knygų 

apdarus____________  2.75
Už programą 20 metų

Lietuvių Svetainės___ 5.00
Auka knygynui____ 5.00
Alga finansų sekretorės

O. Lukas____________ 42.00
Ilga iždininkės E,

Lazauskienės _______10.00
Alga pirmininko S.

Butkus ____________  6.00
Alga vice pirmininko

V. Velzis ___________ 3.00
Alga protokolų sekre­

toriaus Z. Gapšys____ 6.00
Carfare, telefonas, po- 

pieros, stampos ir tt. __ 6.00
Už ekstra metinio 

susirinkimo atvirutes __ 1.10
‘Iždininko išlaidos __ 1.54
Renda už susirinki­

mus _______________  18.00

Viso ___ T____  $134.90
Viso pribuvo per

1941 m. —„,r____ $184.01
Viso išmokėta____134.90

Dabar pas iždininką $49.11
Visas turtas SLA 64 kuo­

pos 1941 m., Lithuanian Fe­
deral Building & Loan yra:

Del lietuvių kalbos
mokyklos __________ $14.25

Del kuopos reikalų __ 14.26

Viso __________ $28.51
Keturi šėrai Lietuvių 

Svetainės Bendrovės $100.00
Pas iždininką ant

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Worcester, Mass.

Perkame Defense bonsus
Musų miesto draugijos ir 

kliubai perka bonsus ir auko­
ja Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. Daugiausia paaukojo 
ir bonsų nupirko Lietuvių 
Kliubas.

Truputis apie kliubą. Šio 
kliubo susirinkimas įvyko 
sausio 12 d. Pirmininkavo 
pirm. J. Dirvelis. Apkalbėta 
kliubo bėgantieji reikalai. Taip 
pat finansų komisija išdavė 
raportą visų metų biznio. 
Apyvartos per metus kliubas 
padarė už 60,000 dolerių, o 
pridėjus ir vasarnamio apy­
vartą, tai pasidaro viso 70,- 
000 dolerių. Apmokėjus išlai­
das, darbininkams algas, na­
mo užlaikymą ir tt., tai pelno 
liko apie 5,000 dolerių. Kliu­
bo narių skaičius jau virš 
'i 00. O kliubo namo vertę su- 
virš 90,000 dolerių. Morgi- 
čiaus turi jau tik 5,000 dol. 
Buvo įnešta apmokėti paskuti­
nę paskolą ir kad kliubas ne­
turėtų jokios skolos. Bet, ap­
kalbėjus, nutartą palikti pas­
kolą ant toliau, o nupirkti 
Su v. Valstijų Defense bond­
sų. Taip ir padaryta — bonsų 
nupirkta už 5,000 dol. Dabar 
kliubas bus pirkęs bonsų viso 
už 6,000 dol. Be to, kliubas 
paaukojo 250 dol. Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui. Tai la­
bai girtinas dalykas!

Šis kliubas yra skaitlingiau­
sias nariais šioje apielinkėje. 
Ligoje pašalpos per savaitę 
moka $6, o pomirtinės — 
$200. Kliubas taipgi šimtais

rankų _____________ 49.11

Viso___________$177.62
Kuopos reikalams 

yra banke _________ 14.26
Ant rankų_________ 49.11

Viso___________$63.37
SLA 64 kuopa turi 123 na­

rius.
Centras išmokėjo 
ligoje pašalpų

Antanas Kurelaitis $51.00 
Eva Kazdelavičienė __ 36.00 
Agota Pilipauskienė 22.50 
Juozas Vaitkunas__ 33.00
Jonas Mikšiunas___ 14.00
Petras Jakubaitis __ 30.00 
Petras Rokiuža___ 77.00
Steponas Dulskis__ 39.00
Jieva Vaitekunienė __ 72.50 
Sugrąžinta už du

mėnesių duoklės Kazi­
miero Pilipausko____ 3.60

Viso _________ $378.60

Pomirtinių Centras išmokėjo
Juozas Vaitkunas $150.09
Jonas Mikšiunas__ 110.30
Juozas Juškevičius 300.00
Petras Rokiuža___ 150.00
Kazimieras Pilipaus- 

kas ______________  600.00
Pusė pomirtinės gyvam

Petrui Jakubaičiui__ 75.00

Viso ________ $1,385.30
Viso ligoje paš. $378.60
Viso pomirtinių 1,385.30

Viso Centras išmo­
kėjo SLA 64 kuopai $1,763.90

Viso SLA 64 kuopa
Centrui sumokėjo __ 1,526.61

Centrui nedatekliaus $237.29 
Ona Lukas,

SLA 64 kp. sekr.

Kuopų susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — 

SLA 41 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks vasario 1 d., 2 
vai. popiet, L. U. Kliubo sve­
tainėj. Gerbiamieji nariai ir 
narės: ateikite į susirinkimą 
savo reikalų apkalbėjimui ir 
tt. — M. Stakionis.

TORONTO, CANADA. — 
SLA 236 kuopos sekantis su­
sirinkimas įvyks vasario 15 d., 
2 vai. popiet, 404 Bathurst 
St., 4 aukšte. — S. B., koresp.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 1 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Pra­
šome visus narius atsilanky­
ti. — V. Vosilius, sekr.

aukoja visokiems labdarin­
giems reikalams. Kadangi čia 
yra aštuonios draugijos, ku­
rios sudaro branduolį lietuviš­
ko veikimo, tai iš tų draugi­
jų atstovų yra sudaryta Lie­
tuvai Remti Draugija. Šios 
draugijos susirinkime kilo 
sumanymas padaryti vajų del 
Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus. Vajus eina pasekmin­
gai. Aukojo sekančios draugi­
jos: L. R. D. $25, šv. Jurgio 
dr-ja $25, SLA 318 kp. ir 57 
kp. po $10, Republikonų Kliu­
bas $10, Lietuvių Piliečių 
Kliubas $250, Lietuvių Mote­
rų Kliubas $50 ir pirko už 
$200 Defense bonsų. Apart 
draugijų aukų, yra rengiama 
prakalbos, kurios įvyks sau­
sio 25 d., 3 vai. popiet, Kliu­
bo svetainėje, 12 Vernon St. 
Kalbės Raudonojo Kryžiaus 
viršininkai. Dainuos Aušrelės 
choras. Surinktos aukos bus 
pridėta prie draugijų aukų ir 
perduota Raudonąjam Kry­
žiui.

Vasario 15 d. Aušrelės cho­
ras rengia koncertą, kuris į- 
vyks Kliubo svetainėje ir pra­
sidės 4 vai. popiet. Pelnas 
skiriamas Raudonąjam Kry­
žiui. Tą dieną bus minėta Va­
sario 16 — Lietuvos neprik­
lausomybės paskelbimo diena.

A. |J.

Dorchester, Mass.
Lietuvių Moterų Kliubo veikla

Lietuvių Moterų Kliubas 
jau du metai čia gyvuoja ir 
yra surengęs daug įvairių 
draugiškų pasilinksiminimų 

bei vakarėlių. Dabar, karui 
užėjus, šis kliubas pradėjo 
darbuotis del Amerikos Rau- 
oonojo Kryžiaus. Tai yra pra­
kilnus labdarybės darbas! Da­
bar yra liūdnas laikas, ypač 
motinoms, kurių sūnus yra 
pašaukti karinėn tarnybon. 
Gali būti niekas neaprašys, 
nėra žodžių apsakymui, koks 
yra motinos jausmas ir šir­
dies skaudėjimas, kada sūnūs 
yra statomas ant pražūties 
slenksčio. Žinoma, ašaros ir 
aimanavimai nieko negelbės. 
Mes turime dirbti kiek galime 
ir padėti šios šalies valdžiai, 
kad Amerika laimėtų karą.

Dabar minimas moterų kliu­
bas rengia “Whyst party” va­
sario 31 d., 8 vai. vakare, 
Hamri Hali, 1436 Dorchester 
Ave., Dorchester, Mass, šio 
parengimo pelnas eis Raudo­
nąjam Kryžiui del karo nu­
kentėjusių. Kliubietės kviečia 
moteris ir vyrus paremti šį 
parengimą. Laimėtojams bus 
suteikta gražios dovanos, o 
visiems dalyviams bus teikia­
ma užkandžiai. Įžanga tik 25c.

B. Kliubietė.

Ansonia, Conn.
Minėsime Vasario šešioliktą

Šiemt lietuvių tautos šven­
tę — Vasario šešioliktą — 
ansoniečiai, del tūlų priežas­
čių, minės kiek anksčiau, bū­
tent sausio 25 d., su plačiu 
programų. Parengimas įvyks 
lietuvių parapijos svetainėje. 
Pradžia 6 vai. vakare. Šį 
svarbų parengimą rengia visų 
draugijų sudarytas Komitetas 
Gelbėti Lietuvai. Kalbės dr. 
B. K. Vencius iš Brooklyn, N. 
Y., vietos lietuvių parapijos 
klebonas kun. V. P. Karkaus- 
kas ir miesto valdininkai. Dai­
nų programą išpildys lietuvių 
parapijos choras. Po progra- 
mo, bus šokiai.

Šiemet lietuvių šventę mi­
nėti prisieina skaudžiose ap­
linkybėse, nes netik Lietuva 
svetimųjų pavergta, bet ir 
n?ūsų naujoji tėvynė Amerika 
priešų užpulta. Visa tai bus 
apkalbėta minimame parengi­
me gerų kalbėtojų ir pasitar­
ta, kaip mes galime pagelbė­
ti musų šaliai, kovojančiai už 
demokratiją ir tautų laisvę. 
Kalbėtojai išaiškins šio karo 
prasmę ir Lietuvos likimą.

Širdingai kviečiame visus, 
kas gyvas, vietinius ir iš apie- 
linkės atsilankyti į šį paren­
gimą. Susirinkę, galėsime min­
timis pasidalinti ir kartu 
smagiai vakarą praleisti.

J. M.

Philadelphia, Pa.
Nepaprastas biznierių, 
profesionalų ir amatininkų 
susirinkimas

Šis metinis sąryšio susirin­
kimas buvo nepaprastai gy- 
xas, įdomus ir turėjome pro­
gos geriau pažint vieni ki­
tus. Valdybos ir direktorių 
smulkmeniškai išduoti meti­
niai raportai priimti su užgy- 
rimu. Sekretorei p. Grigaliu- 
ninei nuskirta $25 už darbuo­
tę praeitų metų. Kiti valdy­
bos nariai atsisakė bent kokių 
dovanų. Pradėjus rinkt nau­
ją valdybą, musų gerasis ir 
taurusis pirmininkas p. A. 
Kaniušis atsisakė kandida­
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tuoti ’ pirm, vietą. Pirm, vie­
tai paduoti trys kandidatai: 
p. Žadeika. p. Staniškis ir p. 
Rainis. Didžiumą balsų gavęs 
p. Staniškis lieka sąryšio pir­
mininku. Pradėjus rinkti vice 
pirmininką, p. J. Grinius atsi­
sakė iš vice pirmininko vie­
tos. Jo noras, kad jaunieji už­
imtų valdyboj vietas, o se­
niems duotų pailsėti. Kandi­
datais paduoti p. Žadeika ir 
čiagimęs jaunuolis p. Poška. 
Didžiuma balsų gavęs p. Poš­
ka lieka vice pirmininku. Pra­
sideda sekretoriaus rinkimai. 
Kandidatais p. Grigaliūnienė 
ir p. Bendoravičius. Didžiuma 
balsu liekasi p. Grigaliūnienė 
perrinkta. Finansų sekreto­
riaus vieton jaunuolio Žvigai- 
čio pamainytas p. Streleckiu. 
Iždininkas tas pats lieka p. 
Dalbukas. Iš direktorių rezig­
navo p. Tribula ir p. Žadeika, 
liko tik p. Vaivada ir dar 
penki prie jo darinkti: p. A. 
Tvaranavičius. p. Bendoravi­
čius, p. K. Žemaitis, p. K. 
Romanas (laidotuvių dir. ir 
čiagimęs jaunuolis) ir jaunuo­
lis (čiagimęs) chemijos inži­
nierius p. Satinskas, aukštai 
vietos politikoj stovintis. Iš­
rinktą naują valdybą ir direk- 
loriatą įdomiai prisaikdino p. 
J. Grinius. Aš nuo savęs lin­
kiu jiems geriausių pasekmių.

Nutarta baliaus pelno dalį 
skirti Raudonąjam Kryžiui. 
Balius įvyks sausio 21 d. Šios 
šalies apsigynimo bonsų vajų 
nutarta varyt pirmyn, kad 
pirkime susilyginti su kita­
taučiais arba net pralenkti 
juos. Į vargininko Džiko ba­
lių nutarta įkorpore neiti; 
kas norės, gali laisvai baliuje 
dalyvauti. Prisirašė astuoni 
nauji nariai.

Po susirinkimo sėdome visi 
prie stalo užkandžiauti. Saky­
siu, tai buvo tikrai lietuviška 
puota: valgiai skaniai paga­
minti p. Biliūnienės ir gėrimai 
pirmos rųšies. Laike vakarie­
nės p. A. Kaniušis perstatinė­
jo naujus valdybos narius, 
kviesdamas juos pasisakyt, 
ką jie žada sąryšiui šiais me­
tais. Beveik visi vienodai iš­
sireiškė dirbti kartu. Persta­
tyti buvo p. J. Grinius ir p. 
Monkelevičius. Grinius kalbė­
jo apie sukaktį 150 metų Bill 
of rigth (piliečių teises) šios 
šalies. Jisai pasakė, kad jeigu 
ne šis įstatymas, tai gal to 
giažaus susirinkimo šiandien 
negalėtume visai turėti, o 
dabar be žandarų galime lais­
vai kalbėti ir tarti visokius 
reikalus. Monkelevičius darė 
pastabą, būtent pas jį apsi­
lankė du S. V. žjunųs dedekti- 
vai ir prašė, kad lietuvių drau­
gijos apsisaugotų šnipų sve­
timų valstybių ir sabotažnin- 
kų. kurių šioje šaly labai daug 
yra ir tik su pagelba gerų 
piliečių galime prieiti prie ge­
rų rezultatų Amerikai karą 
laimėti. St. Grinienė.
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